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1 maja 2004 roku Polska stała się członkiem Unii Europejskiej!
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To było 19 lat temu
Niejako w cieniu majówki schowała się bardzo znacząca rocznica 

– ważna dla samorządów i samorządności. 1 maja 2004 roku Polska 
stała się pełnoprawnym członkiem Unii Europejskiej.

Włączenie Polski do UE nastąpiło po latach zabiegów, aby spełnić 
wszelkie warunki. W tym samym dniu członkami Unii Europejskiej sta-
ły się również: Cypr, Czechy, Estonia, Litwa, Łotwa, Malta, Słowacja, 
Słowenia i Węgry. Polska wcześniej, bo 16 kwietnia 2003 roku podpi-
sała Traktat akcesyjny, a swoje aspiracje bycia członkiem UE zgłoszone 
zostały 8 kwietnia 1994 roku w Atenach i potwierdzone przez wszyst-
kie państwa członkowskie podczas konferencji w Essen 9–10 grudnia 
1994 roku. Warto przypomnieć, że od 12 marca 1999 roku Polska by-
ła pełnoprawnym członkiem Sojuszu Północnoatlantyckiego, czyli NA-
TO. Polacy potwierdzili chęć naszego członkostwa w Unii Europejskiej 
w referendum przeprowadzonym w czerwcu 2003 roku.

Co nam dało członkostwo w Unii Europejskiej? Jakie były i są naj-
ważniejsze korzyści?

Polska uczestniczy w przepływie kapitału ludzkiego i finansowego. 
Otworzyły się dla nas granice innych państw w ruchu bezwizowym. 
Polacy mogli pojawić się oficjalnie na zagranicznych rynkach pracy. 
Świadectwa naszych szkół i dyplomy uczelni zaczęły być uznawane w 
innych krajach członkowskich. Rolnicy uzyskali gwarancje finansowe 
w ramach Programu Spójności. Staliśmy się częścią jednej z najwięk-
szych gospodarek świata, uzyskaliśmy gwarancje pokoju, nasz PKB 
rósł, rozwiązaliśmy problemy z rosnącym bezrobociem, młodzież uzy-
skała nowe możliwości kształcenia w krajach europejskich. Do budżetu 
krajowego, w tym samorządowego, wpłynęły miliardy euro w ramach 
funduszy strukturalnych. Można by wymieniać korzyści bez końca.

Co zyskały samorządy?
Gminy, w tym i nasza, korzystają z możliwości pozyskiwania środ-

ków na infrastrukturę i ekologię. Dzięki temu możliwa jest racjonalna 
gospodarka odpadami, ich segregacja i recykling. Mieszkańcy i samo-
rządy mogą pozyskiwać środki na termomodernizację, a administracja 
samorządowa na  gospodarkę wodno-ściekową. Duże środki przezna-
czone zostały na infrastrukturę drogową i transport. Są środki na edu-
kację ekologiczną, rekultywację terenów, itp.

Gmina Skoki skorzystała z ok. 32 mln złotych ze środków unijnych. 
W kwocie tej zawarte są zarówno fizyczne pieniądze, które wpłynęły 
na konto Gminy, jak też wartości projektów realizowanych na terenie 
Gminy Skoki, ale bez wpływu środków na nasze konta bankowe. Zna-
czącą część tych środków (ok. 22 mln zł) stanowią środki pozyskane 
przez Związek Międzygminny Puszcza Zielonka na budowę kanalizacji 
na terenie naszej gminy.

Możliwe jest uzyskanie środków na budowę i remont szkół, przed-
szkoli i żłobków, obiektów sportowych, bibliotek i placówek kultury. 
Instytucje rynku pracy mogą przeciwdziałać bezrobociu i aktywizować 
różne grupy wiekowe. Na wielu budynkach i obiektach widoczne są ta-
blice informujące o tym, że realizacja zadań możliwa była przy znaczą-
cym udziale środków unijnych. To, że mamy sprawną komunikację kole-
jową między Skokami i Poznaniem, Wągrowcem i innymi miastami jest 
jednym z przykładów wymiernych korzyści naszego członkostwa w UE.

Na terenie naszej gminy znajdziecie Państwo namacalne ślady tych 
korzyści. Wymagało i wymaga to od samorządowców zdobywania nie 
tylko środków własnych na realizację zadań, ale także zdobywania wie-
dzy, jak te środki pozyskiwać, jak pisać wnioski i jak rozliczać projekty.

Z udziałem przedstawicieli życia społecznego i gospodarczego od-
bywały się prace nad „Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Skoki na lata 

2023 - 2030”. 
Efektem prac są 
projekty mają-
ce uzasadnienie 
w potrzebach 
m i e s z k a ń c ó w 
i zazębiające się 
o strategie oto-
czenia Gminy. 
I nie jest to do-
kument na rok, 
dwa. Wszystko 
zostało policzo-
ne z dokładno-
ścią graniczącą 
z pewnością. 

Od półtora ro-
ku do Polski nie 
napłynęły ocze-
kiwane środki 
z Krajowego Pro-

-gramu Odbudowy. Przyczyną są wyłącznie nasze wewnętrzne gry 
polityczne. Samorządy muszą redukować swoje plany inwestycyjne, 
co powoduje niekiedy niezadowolenie mieszkańców gmin. Władze 
próbują centralizować życie gospodarcze i społeczne wbrew oczeki-
waniom lokalnych społeczności. Liczymy na to, że w 2024 rok wkro-
czymy z nadzieją na odwrócenie sytuacji.

Franciszek Szklennik
Fot. F. Szklennik
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zywania Problemów Alkoholowych. Są to środki niewy-
korzystane w 2022 roku, które zgodnie z obowiązującymi 
przepisami należy wprowadzić do budżetu roku bieżącego.

• zaplanowania środków 50 000,00 zł na wydatki związane 
z bieżącym funkcjonowaniem Ośrodka Pomocy Społecznej,

• zaplanowania wydatków na realizację Programu Opera-
cyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 w wysokości 48 
900,00 zł. Środki te przeznaczone zostaną na dystrybucję 
żywności - 30 000,00 zł, wynajem pomieszczenia do prze-
chowywania żywności - 11 900,00 zł oraz transport i rozła-
dunek żywności 7 000,00 zł,

• zabezpieczenia 20 000,00 zł na adaptację pomieszczeń ar-
chiwum Ośrodka Pomocy Społecznej w Skokach,

• zwiększenia o 4 080,00 zł środków na wypłatę dodatków 
do innych źródeł ciepła wraz z kosztami obsługi zadania 
w związku z aktualizacją zapotrzebowania zgłoszoną przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej;

• zaplanowania wydatków 22 218,00 zł z 20% udziału środ-
ków własnych Gminy Skoki na dofinansowanie świadczeń 
pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym;

• w związku z otwarciem ofert w prowadzonym postępowa-
niu przetargowym na „Odbiór i zagospodarowanie odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Gminy 
Skoki” dla części zamówienia tj. „Opróżnianie koszy ulicz-
nych na terenie Gminy Skoki” zwiększono planowane wy-
datki o 100 000,00 zł,

• zwiększenia środków 6 904,00 zł na wydatki związane z od-
biorem, transportem i utylizacją wyrobów zawierających 
azbest w ramach dotacji otrzymanej z Powiatu Wągrowiec-
kiego na dofinansowanie zadania,

• zaplanowania wydatków 5 000,00 zł na pokrycie kosztów 
eksploatacyjnych budynku przy ulicy Topolowej tj. harcówki 
/opłata za energię elektryczną – 3 000,00 zł oraz opłata za 
wodę - 2 000,00 zł/.

• zabezpieczenia środków 25 000,00 zł na pokrycie kosztów 
eksploatacyjnych pomieszczenia wynajmowanego na ce-
le społeczno – kulturalne przy ulicy Kazimierza Wielkiego 
w Skokach: opłata za ogrzewanie gazowe – 20 000,00 zł, 
energia elektryczna – 3 000,00 zł, oplata za wodę – 2 000,00 zł,

• zaplanowania wydatków 5 000,00 zł na zakup artykułów 
sportowych oraz usług związanych z organizowanymi im-
prezami sportowymi,

• zaplanowania 8 000,00 zł na zakup i montaż bramek do pił-
ki nożnej w Roszkówku oraz 15 500,00 zł na zakup i montaż 
urządzeń do „Street workout” na boisku w Jabłkowie.

• zwiększenia o 40 000,00 zł wydatków planowanych na opra-
cowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. „Przebu-
dowa drogi gminnej w Pawłowie Skockim w kierunku połą-
czenia z drogą wojewódzką nr 197 – dokumentacja”, gdyż 
w wyniku ogłoszonego zapytania ofertowego cena najniż-
szej oferty przewyższa środki zabezpieczone w budżecie na 
to zadanie.

Przyjęcie powyższych uchwał skutkuje koniecznością wprowa-
dzenia zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta i Gmi-
ny Skoki na 2023-2036. Radni taką decyzję podjęli.

25 kwietnia odbyła się 58. sesja Rady Miejskiej Gminy Sko-
ki. Podczas sesji podjęto jednogłośnie 10 uchwał. 

Wprowadzono zmiany w uchwale budżetowej na 2023 rok, 
które dotyczą:

• zaplanowania dochodów 250 000,00 zł ze zwrotu podatku 
VAT za 2022 rok;

• zwiększenia o 4 080,00 zł planowanych środków na wypłatę 
dodatków do innych źródeł ciepła dla gospodarstw domo-
wych zgodnie z aktualizacją zapotrzebowania zgłoszonego 
przez Ośrodek Pomocy Społecznej;

• zaplanowania dochodów 6 904,00 zł w związku z uzyska-
niem dotacji celowej ze środków Powiatu Wągrowieckie-
go na dofinansowanie kosztów inwestycji związanych z od-
biorem, transportem i utylizacją wyrobów zawierających 
azbest;

• zaplanowania wydatków 600 000,00 zł na „Budowę chodni-
ka w Rościnnie”;

• zabezpieczenia środków 160 000,00 zł na remont drogi 
gminnej w Ignacewie, z czego 100 000,00 zł stanowią środ-
ki planowane do otrzymania z Nadleśnictwa Durowo w ra-
mach wspólnej realizacji zadań przedsięwzięć drogowych 
związanych z gospodarką leśną na terenie Gminy Skoki;

• zaplanowania wydatków 10 000,00 zł na zadania związane 
z organizacją Mistrzostw Nordic Walking w Skokach;

• zwiększenia o 20 000,00 zł wydatków bieżących związa-
nych z wykonaniem usług geodezyjnych w ramach gospo-
darki gruntami i nieruchomościami komunalnymi;

• zmniejszenia o 50 000,00 zł wydatków planowanych na 
ewentualną spłatę poręczeń na rzecz Związku Międzygmin-
nego „Puszcza Zielonka” zgodnie z informacją otrzymaną ze 
związku;

• wprowadzenia wydatków 36 776,00 zł z refundacji kosztów 
dotacji przedszkolnej ponoszonej przez Miasto Wągrowiec 
na dzieci będące mieszkańcami Gminy Skoki a uczęszczają-
cymi do niepublicznych przedszkoli na terenie Miasta Wą-
growiec;

• zaplanowania wydatków 5 000,00 zł na udzielenie dotacji 
celowej w ramach wsparcia finansowego realizacji „Progra-
mu leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustro-
jowego dla mieszkańców Województwa Wielkopolskiego”;

• zwiększenia o 42 864,34 zł wydatków na realizację zadań 
wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwią-

Wydatki, przychody, ekologia i NGO
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Nieruchomości
Wyrażono zgodę na oddanie w dzierżawę na czas nieoznaczo-

ny nieruchomości położonych w Skokach w rejonie ul. Podgórnej 
oraz na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawar-
cia umowy.

Nieruchomości oznaczone geodezyjnie jako działki nr 1568, 
1569, 1570, 1571 położone są w Skokach w rejonie ul. Podgór-
nej, stanowią własność Gminy Skoki i wchodzą w skład gminne-
go zasobu nieruchomości. Działki te objęte są umową dzierżawy, 
która obowiązuje do 31 maja 2023 r. Aktualny dzierżawca przed-
miotowych działek zwrócił się z wnioskiem o przedłużenie umo-
wy dzierżawy na czas nieoznaczony. Z uwagi na ich zagospodaro-
wanie i wieloletnie użytkowanie zasadnym było wyrażenie zgody 
na bezprzetargowy tryb zawarcia umowy dzierżawy na czas nie-
oznaczony.

Wyrażono zgodę na zbycie nieruchomości położonej w Skokach 
przy ulicy Brzozowej. Nieruchomość oznaczona geodezyjnie ja-
ko działka nr 1427/2 ma powierzchnię 0,0485 ha, położona jest 
w Skokach przy ulicy Brzozowej, stanowi własność Gminy Sko-
ki i wchodzi w skład gminnego zasobu nieruchomości. W związ-
ku z dużym zainteresowaniem na nabycie działek położonych 
w Skokach, Burmistrz przedłożył Radzie Miejskiej niniejszy pro-
jekt uchwały, celem wyrażenia zgody na zbycie przedmiotowej 
nieruchomości.

Wyrażono zgodę na wynajem lokalu użytkowego położonego 
w budynku w Pawłowie Skockim na czas nieoznaczony.

Uchwała ta dotyczy lokalu użytkowego położonego w Pawło-
wie Skockim. Lokal wynajmowany był od 1998 roku na prowa-
dzenie sklepu ogólnospożywczego. Od 2022 roku lokal nie jest 
objęty umową najmu i stoi pusty, ponieważ - pomimo przepro-
wadzenia przetargów na najem lokalu z przeznaczeniem na pro-
wadzenie sklepu ogólnospożywczego - nikt nie był zaintereso-
wany przystąpieniem do przetargu. W związku ze zmianą trybu 
przeprowadzenia przetargu oraz powierzchnią użytkową loka-
lu przeznaczonego do wynajęcia konieczne było podjęcie nowej 
uchwały. Przedmiotowy lokal przeznaczony zostanie do odda-
nia w najem na cele prowadzenia działalności gospodarczej oraz 
działalności oświatowej.

Organizacje pozarządowe (NGO)
Radnym przedłożono również sprawozdanie z realizacji pro-

gramu współpracy Miasta i Gminy Skoki z organizacjami poza-
rządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art.3 ust.3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie za 2022 r.

Wszystkich zainteresowanych treścią uchwał zapraszam do 
zapoznania się z ich treścią na: http://skoki.nowoczesnagmina.pl/

Katarzyna Przybysz

Sołectwo Kuszewo w Programie „Wielkopolska Odnowa 
Wsi 2020+”

Mieszkańcy sołectwa Kuszewo wyrazili wolę przystąpienia do 
wymienionego zadania i powołania Grupy Odnowy Wsi. Celem 
Programu jest pobudzenie aktywności mieszkańców obszarów 
wiejskich województwa wielkopolskiego do tworzenia formal-
nych i nieformalnych struktur organizacyjnych oraz podejmo-
wania zadań związanych z zagospodarowaniem przestrzeni pu-
blicznej oraz utrzymaniem, odbudową i poprawą dziedzictwa 
kulturowego obszarów wiejskich. W ramach Programu ogłasza-
ne są konkursy, w których sołectwa za pośrednictwem gmin mo-
gą ubiegać się o dofinansowanie realizacji zadań, zaproponowa-
nych przez mieszkańców.

Plany zagospodarowania
Przyjęto miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

obejmujący północną część obrębu Lechlin.
Podjęto uchwałę w sprawie aktualności studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz miejsco-
wych planów zagospodarowania przestrzennego Gminy Skoki.

Uchwała stanowi realizację obowiązku nałożonego przez usta-
wodawcę. Z przeprowadzonej analizy wynika m.in., że obecnie 
obowiązujące Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy Skoki wymaga aktualizacji w zakresie 
obecnie obowiązujących przepisów ustawy o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym, głównie uzupełnienia o elementy 
obligatoryjnie ujmowane w studium.

Nowe pomniki przyrody i opieka nad zwierzętami
Uchwała dotyczy dwóch gatunków drzew: sosny zwyczajnej 

oraz dębu szypułkowego.
Sosna stanowi twór o szczególnej wartości przyrodniczej, po-

nieważ posiada 7 pni, nadano jej nazwę „Sosna Morga”. Obwód 
wyliczono na 404 cm, usytuowana jest na działce o numerze 
ewidencyjnym 1096/2 – obręb geodezyjny Skoki (52.660873, 
17.160131). Wyjaśnić należy, że jeżeli drzewo na wysokości 130 
cm posiada kilka pni – za obwód pnia drzewa przyjmuje się su-
mę obwodu pnia o największym obwodzie oraz połowy obwodów 
pozostałych pni.

Dąb o nazwie „Dąb Moraś”, o obwodzie 348 cm, usytuowany na 
działce o numerze ewidencyjnym 678 – obręb geodezyjny Sko-
ki (52.670040, 17.158723). Odznacza się okazałymi rozmiara-
mi, wyróżniającymi go w stosunku do innych drzew rosnących na 
obszarze miasta Skoki. Ustanowienie tych drzew opisanych po-
mnikami przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody charak-
teryzującej się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i krajobra-
zowymi, a także szczególnymi cechami osobniczymi i rozmiarem.

Przyjęto Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Skoki na 
rok 2023.

W związku w rozstrzygnięciem nadzorczym Wojewody Wiel-
kopolskiego z 17 lutego 2023 roku, dotyczącym podziału środ-
ków finansowych, przeznaczonych na realizację zadań wskaza-
nych w Programie, konieczne było podjęcie nowego programu.
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Będzie nowy żłobek
Gmina Skoki w ramach programu „Maluch+” uzyskała środ-

ki na budowę żłobka w Skokach przy ul. Polnej, obok budynku 
komunalnego dla 50 dzieci do 3 lat.

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, to pierwsze maluchy 
mogą znaleźć miejsce w samorządowym żłobku w 2025 roku.

Środki na to zadanie pochodzą z Krajowego Planu Odbudowy 
i Zwiększenia Odporności (KPO) z budżetu państwa oraz z Fun-
duszy Europejskich dla Rozwoju Społecznego (FERS). Przyznana 
dotacja na budowę wynosi 2 035 025,05 zł, w tym 1 793 100,00 zł 
ze środków KPO i 241 925,05 zł ze środków budżetu państwa. Po 
wybudowaniu, przyznana dotacja ze środków FERS na funkcjo-
nowanie żłobka przez okres 36 miesięcy od momentu jego uru-
chomienia wynosi 1 504 800,00 zł ze środków.

Urząd Miasta i Gminy w Skokach czynił od dłuższego czasu sta-
rania o pozyskanie środków na budowę i uruchomienie tak po-
trzebnego żłobka. Wnioski należało składać do 19 lutego 2023 
roku.

W ramach KPO środki mogą być wydatkowane wyłącznie na 
żłobki i kluby dziecięce, przy czym gminy będą mogły sfinanso-
wać nimi budowę lub renowację budynków, w których ma być 
uruchomiona placówka opieki. Zgodnie z założeniami Programu 
MALUCH+ Gmina ma 3 lata na zrealizowanie inwestycji. Obecnie 
trwają prace nad przygotowaniem harmonogramu działań.

Oczekujemy również na zakończenie konsultacji publicznych 
dotyczących zmian w KPO, zainicjowanych przez Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej, polegających na zwiększeniu staw-
ki jednostkowej na tworzenie przez JST miejsc opieki w żłobkach 
i klubach dziecięcych. Jeśli zmiany zostaną zaakceptowane przez 
Komisję Europejską i wprowadzone, przyznana Gminie dotacja 
może ulec zwiększeniu.

Zwiększenie środków ma istotnie znaczenie, gdyż przyznana 
kwota na wybudowanie może nie pokryć całkowicie kosztów in-
westycji. Ostateczny koszt wkładu własnego Gminy Skoki pozna-
my po opracowaniu dokumentacji technicznej oraz po przepro-
wadzeniu przetargu i wyłonieniu wykonawcy.

Marianna Gregorczuk

Świetlica w Potrzanowie 
w nowej szacie

Pod koniec kwietnia zakończyły się prace związane  
z modernizacją świetlicy wiejskiej w Potrzanowie.

Nowy wystrój świetlicy 

Zlecone przez Gminę Skoki prace obejmowały m.in.: wymianę 
oświetlenia, okablowanie wraz z pracami modernizacyjnymi oraz 
malowanie ścian i sufitu.

Zadbano również o detale takie jak: firanki i zasłony, które ocie-
pliły całe pomieszczenie nadając mu nowocześniejszego wyglą-
du. W najbliższym czasie zostaną również zamontowane panele 
ogrodzeniowe, które oddzielą wewnętrzną część terenu wokół 
świetlicy od nieruchomości sąsiadującej. Łączny koszt wykonania 
modernizacji wyniesie 23 893,67 zł.

Mamy nadzieję, że wygląd sali spełni Państwa oczekiwania – 
zachęcamy do wynajmu!

Kinga Pilna

Nowa dzielnicowa  
na terenie gminy

Sierżant Monika Sawińska 
jest nową dzielnicową Komi-
sariatu Policji w Skokach. Za-
stąpiła na tym stanowisku 
asp. sztab. Pawła Dudzińskie-
go, który przeszedł na emery-
turę.

Nowa dzielnicowa jest po-
licjantką pierwszego kontak-
tu dla mieszkańców miejsco-
wości:  Brzeźno, Budziszewice, 
Dzwonowo, Dzwonowo Leśne, 
Ignacewo, Miączynek, Niedź-
wiedziny, Pawłowo Skockie, 
Potrzanowo, Rejowiec, Sława 
Wielkopolska, Stawiany, Szczo-
drochowo, Sławica.

Mieszkańcy, chcący skontaktować się z swoją dzielnicową, mo-
gą uczynić to telefonicznie – 786 936 554, bądź mailowo: 
dzielnicowy.skoki3@po.policja.gov.pl.

Monika Sawińska rozpoczęła służbę w policji w 2018 roku. 
Pełniła dotychczas obowiązki w Ogniwie Patrolowo-Interwen-
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Bezpieczni na drodze
9 maja w Wągrow-

cu na terenie OSiR-u 
odbył się Powiatowy 
Turniej Bezpieczeń-
stwa w Ruchu Drogo-
wym. 

Gminę Skoki repre-
zentowali uczniowie 
Szkoły Podstawowej 
ze Skoków oraz Stowa-
rzyszenia Edukacyjne-
go Tęcza z Jabłkowa. 
Uczestnicy turnieju 
rywalizowali w dwóch 
grupach wiekowych, 
zarówno na poziomie 
teoretycznym – roz-
wiązując test z wie-
dzy o bezpieczeństwie 
w ruchu drogowym – jak i praktycznym, który polegał m.in. na po-
konaniu rowerem przygotowanego przez policjantów toru z prze-
szkodami oraz udzielaniu pierwszej pomocy.

W wyniku zaciętej rywalizacji reprezentacja Szkoły Podstawo-
wej im. Adama Mickiewicza w Skokach, w grupie starszej, zajęła 
I miejsce.

Młodsza grupa uczniów ze Skoków została wyróżniona w za-
kresie udzielania pierwszej pomocy. Reprezentację z naszej gmi-
ny przygotowali: Krzysztof Gapiński (Szkoła Podstawowa w Sko-
-kach) i Joanna Tomczak (Stowarzyszenie Edukacyjne Tęcza). 
Laureatom serdecznie gratulujemy! Brawo!

Katarzyna Przybysz
Fot.K. Przybysz, J. Tomczak

cyjnym Komendy Powiatowej Policji w Wągrowcu oraz przez bli-
sko rok prowadziła dochodzenia w tamtejszym Wydziale Krymi-
nalnym.

Na terenie gminy funkcjonują trzy rejony dzielnicowych podle-
gające Komisariatowi Policji w Skokach.

Dane kontaktowe do pozostałych funkcjonariuszy:
Rejon nr 1 obejmujący Skoki i Antoniewo –  sierż. sztab. 

Krzysztof Kędziora, tel. 786 936 555, e-mail: 
dzielnicowy.skoki1@po.policja.gov.pl

Rejon nr 2 – asp. sztab. Sławomir Słoma, tel. 786 936 556, 
e-mail: dzielnicowy.skoki2@po.policja.gov.pl

Obejmuje: Antoniewo Górne, Bliżyce, Chociszewo, Chociszew-
ko, Glinno, Grzybowice, Grzybowo, Jabłkowo, Jagniewice, Kaku-
lin, Kuszewo, Lechlin, Lechlin Huby, Lechlinek, Wysoka, Łosiniec, 
Nadmłyn, Niedarzyn, Pomarzanki, Raczkowo, Rakojady, Roszko-
wo. Rościnno.

Kim jest dzielnicowy i jakie ma zadania?
Dzielnicowi to policjanci, do których można zwrócić się o po-

moc w granicach kompetencji działania policji lub przekazać in-
formacje dotyczące bezpieczeństwa. Utrzymują bezpośredni 
kontakt z lokalną społecznością, zarówno z poszczególnymi oso-
bami, jak również z instytucjami. Zadaniem dzielnicowego jest 
rozpoznawanie potrzeb tej społeczności w zakresie szeroko poj-
mowanego bezpieczeństwa. Policjant dzielnicowy, oprócz rozpo-
znania zdarzeń i zjawisk wpływających na stan bezpieczeństwa 
w jego rejonie, realizuje zadania z zakresu profilaktyki społecz-
nej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Niekiedy pomaga 
przy rozwiązywaniu konfliktów sąsiedzkich, przeprowadza wy-
wiady i ustalenia na rzecz innych uprawnionych podmiotów.

Do zadań dzielnicowego należy również kontrola przestrzega-
nia powszechnie obowiązującego prawa i przepisów lokalnych, 
a także realizacja zadań z zakresu ścigania sprawców przestępstw 
i wykroczeń. Każdy dzielnicowy posiada numer telefonu kontak-
towego, który jest przypisany bezpośrednio do jego rejonu służ-
bowego. Do rejonów przypisane zostały również adresy e-mail. 

Karolina Stefaniak
Fot. KPP Wągrowiec
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Skąd otrzymam informację w jakiej wysokości mam wpła-
cać opłatę za odpady od czerwca?

Wszyscy właściciele nieruchomości zamieszkanych otrzymają 
zawiadomienie o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi na podstawie danych wskazanych w dotychczaso-
wej deklaracji. Zawiadomienie będzie wysyłane drogą pocztową.

Jeżeli dane dot. ilości osób będą zgodne ze stanem faktycznym, 
to po otrzymaniu zawiadomienia nie trzeba przychodzić do urzę-
du i ponownie składać deklaracji, wystarczy zmienić kwotę uisz-
czanej co miesiąc opłaty na właściwą.

Jak obliczana jest nowa stawka opłaty za odpady wskazana 
w zawiadomieniu?

Nowa wysokość opłaty zostanie obliczona jako iloczyn nowej 
stawki opłaty tj. 39 zł i danych podanych w obowiązującej dekla-
racji. 

Czy zmieni się nr rachunku bankowego lub termin płatno-
ści?

Nie. Numer rachunku bankowego oraz termin uiszczania opła-
ty za gospodarowanie odpadami komunalnymi nie ulegają zmia-
nie. Pierwsza opłata zgodna z nowo obowiązującymi stawka-
mi powinna zostać wpłacona na numer rachunku bankowego 
20 9065 0006 0040 0400 0185 0027 do 25 czerwca 2023.

Joanna Osiecka 

Zmiana stawki za odpady 
komunalne

Od 1 czerwca tego roku na terenie gminy Skoki będą obo-
wiązywać nowe stawki opłaty dla nieruchomości zamieszka-
nych.

Zmiana stawki jest pokłosiem podjętej 30 marca tego roku 
uchwały Rady Miejskiej Gminy Skoki nr LVII/445/2023 (Dz. Urz. 
Woj. Wlkp. z 2023 r. poz. 3719) w sprawie wyboru metody usta-
lenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ustale-
nia wysokości stawki tej opłaty oraz zwolnienia w części z opłaty 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieru-
chomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzin-
nymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne 
w kompostowniku przydomowym.

Kogo dotyczy zmiana?
Od 1 czerwca br. zmianie ulegnie stawka opłaty dla nierucho-

mości na których zamieszkują mieszkańcy (nieruchomości za-
mieszkałych).

Stawki dla działek rekreacyjnych oraz nieruchomości, na któ-
rych nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne 
tj. przedsiębiorstwa, sklepy, instytucje publiczne  pozostają bez 
zmian.   

Skąd zmiana stawki?
Galopująca inflacja, drożejąca energia i coraz większe koszty 

pracy sprawiają, że zwiększają się wydatki na system gospodarki 
odpadami. Urealnienie stawki za odbiór odpadów z nieruchomo-
ści zamieszkałych jest wynikiem konieczności pokrycia rzeczywi-
stych kosztów, a te z roku na rok są coraz wyższe.

Nie można zapominać, że z roku na rok zwiększa się również 
masa odpadów odbieranych z nieruchomości, co pociąga za sobą 
wzrost wydatków na ich odbiór i zagospodarowanie, a w konse-
kwencji wzrost kosztów działania całego systemu.

Z uwagi na rosnący deficyt Gmina Skoki musiała przyjąć ureal-
nione stawki opłat za odpady dla nieruchomości zamieszkanych.

Od 1 czerwca br. stawka opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi dla nieruchomości zamieszkałych wynie-
sie 39 zł miesięcznie od jednego mieszkańca zamieszkującego 
daną nieruchomość (odpady zbierane w sposób selektywny 
bez kompostownika).

Jednocześnie utrzymana zostaje ulga z tytułu komposto-
wania bioodpadów w przydomowym kompostowniku w wy-
sokości 3 zł miesięcznie od obowiązującej opłaty podstawo-
wej za gospodarowanie odpadami komunalnymi, od jednego 
mieszkańca zamieszkującego nieruchomość.

Czy trzeba składać nową deklarację?
Nie, jeśli prawidłowo złożyłeś deklarację za odpady. Zmiana 

stawek opłaty nie powoduje konieczności składania nowej dekla-
racji, a opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi uisz-
cza się w wysokości podanej w zawiadomieniu.
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Z ŻYCIA PRZEDSZKOLA 
SAMORZĄDOWEGO W SKOKACH 

Oświata

Lepiej raz zobaczyć…
Przedszkolaki z grup: „Sowy II” i „Tygryski” uczestniczyły w zajęciach dotyczących gospodarowania odpadami. W poniedziałek po-

jawiły się Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, aby naocznie sprawdzić już zdobytą wiedzę.

Aleksandra Frankowska i Agata Ruta, pracownice Referatu Ochrony Środowiska Urzędu Miasta i Gminy Skoki, wcześniej gościły 
w Przedszkolu Samorządowym im. Kubusia Puchatka. Dzieci dowiadywały się, jakie są zasady segregowania odpadów, do jakiego koloru 
worków powinny trafić poszczególne odpady i jakie my wszyscy odnosimy korzyści z prawidłowej segregacji. Poniedziałkowe spotkanie 
w PSZOK-u było zakończeniem cyklu zajęć edukacyjnych prowadzonych przez Urząd Miasta i Gminy. 

Przedszkolaki już wiedzą, że każdy mieszkaniec naszego miasta i gminy może dostarczyć do PSZOK-u odpady, w tym wielkogabarytowe, 
ale musi być posiadaczem karty PSZOK. To uniemożliwia dostarczanie odpadów przez mieszkańców innych gmin, a to się zdarzało. Karta 
PSZOK pozwala na rejestrację ilości dostarczonych odpadów przez jej posiadacza. Na placu ustawione są pojemniki i kontenery oznaczone 
napisami, co wrzucamy do nich. A żeby „nauka nie poszła w las” to panie Aleksandra i Agata przygotowały zestaw różnych śmieci, a dzieci 
miały wskazać, do którego pojemnika powinny trafić. Same je też tam przenosiły. Wielką atrakcją dla dzieci okazało się też zważenie wszyst-
kich uczestników zajęć na wadze służącej do ważenia np. samochodów z odpadami, a także zważenie poszczególnych grup przedszkolnych. 
Przy pomocy małej wagi dzieci sprawdzały, ile waży ich para.

Zajęcia mają bardzo duży walor edukacyjny, a wizyta w PSZOK-u jest potwierdzeniem zasady: „lepiej raz zobaczyć, niż sto razy usłyszeć”. 
I należałoby dodać: „czym skorupka za młodu nasiąknie, tym na starość trąci”.

Daleko nam wszystkim do nawyku dbania o porządek w miejscach, które nie są nasze. Pokazał to efekt sprzątania kilku miejsc na terenie 
miasta Skoki w wykonaniu pracowników Urzędu Miasta i Gminy Skoki w ubiegłym tygodniu. A tak niewiele potrzeba. 

Tekst i fot. Franciszek Szklennik

Ważymy razem 1 470 kg

Ta rzecz zaraz trafi do odpowiedniego pojemnika

Pozdrawiamy!

Zużyta opona też znajdzie swoje właściwe miejsce
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Rozstrzygnięcie konkursu 
o przemocy w szkole

Jak wynika z badań i analiz Instytutu Badań Edukacyjnych 
około 10 proc. polskich uczniów jest systematycznie dręczo-
nych, a przemoc werbalna jest powszechna. Opisano wiele 
form przemocy, której doświadczają nie tylko w Polsce dziś 
uczniowie w szkołach. 

Przemoc w szkole jest jednym z poważnych zagrożeń dla 
zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. Przybiera ona róż-
ną postać – począwszy od agresji fizycznej, przez izolowanie 
i zastraszanie, aż po wyszydzanie za pomocą nowych mediów. 
Ofiarą prześladowań w szkole może być każde dziecko, dla-
tego też warto być wyczulonym na różnego rodzaju sygnały, 
gdyż skutki przemocy rówieśniczej mogą być bardzo poważne. 
Szczególną uwagę należy zwrócić zwłaszcza na dręczenie, które 
okazuje się być systematycznym stosowaniem przemocy wobec 
ucznia lub uczennicy. Jest ono szczególnie niebezpieczne, gdyż 
ten długotrwały proces zostawia trwały ślad w psychice ofiar na 
całe życie.  Przytoczono również nowe zjawisko, jakim stała się 
agresja elektroniczna czyli tzw. cyberbulling – długotrwałe nęka-
nie z wykorzystaniem nowoczesnych technologii.

Z analizy dotychczasowych badań dotyczących polskich szkół 
wynika, że dzieci narażone są na cały wachlarz zachowań agre-
sywnych – od wyzwisk, przez wykluczanie z grupy po kradzie-
że i pobicia. Największym problemem szkół jest agresja werbal-
na. Z nią uczniowie stykają się najczęściej. Druga w kolejności 
jest agresja relacyjna (rozpowszechnianie szkodzących ucznio-
wi informacji, wykluczenie, odtrącenie przez innych). Przyczyn 
przemocy w szkole można upatrywać w różnych zjawiskach, ale 
przede wszystkim w negatywnych wzorcach społecznych. Prze-
moc w szkole może przybierać różne formy, dlatego też należy 
być wyczulonym na wszelkiego rodzaju zmiany w zachowaniu 
dziecka. Najczęściej spotykaną formą zachowania przemocowe-
go ze strony uczniów jest agresja fizyczna, która może charakte-
ryzować się biciem, pluciem, szarpaniem, zabieraniem i chowa-
niem przedmiotów. 

Oprócz tego wyróżnia się również przemoc słowną, która zwy-
kle towarzyszy przemocy fizycznej. Może przyjmować ona for-
mę: poniżania, wyśmiewania, deprecjonowania, zastraszania, 
grożenia, a także rozpowszechniania nieprawdziwych informa-
cji. Specyficzną, rosnącą w siłę w ostatnich latach formą przemo-

Nikola wyśpiewała złoto
31 marca odbył się drugi międzyszkolny konkurs piosenki 

anglojęzycznej „English Song Festival”. 

Konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem

Organizatorem konkursu jest Szkoła Podstawowa Milenium 
im. Jana Pawła II w Popowie Kościelnym. Poziom występów wo-
kalnych uczestników był bardzo wysoki. Naszą szkołę reprezen-
towała uczennica Nikola Majewska z klasy 5 i zdobyła I miejsce, 
wykonując brawurowo piosenkę Bruno Marsa pt: „When I Was 
Your Man”. II miejsce zdobyła Antonina Czajkowska – Rybicka, 
uczennica SP nr 3 w Wągrowcu, a III jej szkolna koleżanka Le-
na Kabacińska. Jury przyznało wyróżnienia Marcelinie Rakocy 
i Natalii Grunwald, uczennicom SP w Jabłkowie filia Lechlin. 

Nikola Majewska zasłużyła na wygraną 

Laureatce gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów! (red)
Fot.  Izabela Drożdżyńska

SZKOŁA PODSTAWOWA

Oświata



cy jest przemoc elektroniczna, która odbywa się za pośrednic-
twem nowych technologii. Dziecko, które jest ofiarą przemocy, 
może dostawać przemocowe SMS-y, e-maile czy też wiadomości 
w mediach społecznościowych. 

Aby przełamać dotychczasowe stereotypy, że ofiary przemocy 
w szkole stosunkowo rzadko mówią bezpośrednio o swoich pro-
blemach osobom dorosłym, w Szkole Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Skokach zorganizowałem, jako pedagog szkolny, 
konkurs. Zadanie konkursowe polegało na napisaniu pracy pi-
semnej na temat własnego spojrzenia na przemoc szkolną. Ukry-
tym celem konkursu było przełamanie strachu i braku wiary, że 
przyniesie to zamierzony efekt. Dziś wszyscy uczniowie szkoły 
wiedzą, że zgłoszone nauczycielom zachowania przemocowe nie 
są bagatelizowane. Ponadto pomoc dorosłych dla ofiar przemocy 
nigdy nie może być równoznaczna z zemstą oprawców. Zwycięż-
czyni konkursu - uczennica klasy VIIIC Laura Michałek - wyka-
zała się szczególną wrażliwością, znakomitą obserwacją. Prace 
wyróżnione - uczennicy klasy VIIID Bejmy Karoliny i uczenni-
cy klasy VIIIC Martyny Więckowskiej - wskazywały na potrze-
bę eliminowania zachowań agresywnych i przemocy wśród mło-
dzieży. Zawierały bardzo ważne informacje. Prace uczennicy 
klasy VIIID Anastazji Balcer oraz uczennic klasy VIIIC: Pauliny 
Dziurki i Nikoli Kłosowskiej świadczą o tym, że nasi uczniowie 
potrafią wyodrębniać wszelkie postacie zachowań agresywnych 
z całego spektrum innych zachowań w szkole czy grupie. Wszyst-
kim uczestnikom konkursu serdecznie gratuluję tego, że umieją 
dostrzegać i wzmacniać zachowania przyjazne, kooperatywne 
oraz być ich ilustracją.

Krzysztof Ołdziejewski, pedagog

Na szlakach 
Powstania Wielkopolskiego

4 kwietnia klasa VII b wraz z wychowawcą udała się do Po-
znania na lekcję historii o Powstaniu Wielkopolskim. 

Pod pomnikiem powstańców

Lekcja w terenie została poprzedzona zajęciami teoretycznymi 
w szkole, a później, podczas wycieczki zrealizowana w Poznaniu. 
Po przybyciu na dworzec kolejowy udaliśmy się pod pomnik Po-
wstańców Wielkopolskich, następnie przez ulice: Ratajczaka, Ta-
czaka, pl. Wolności na Stary Rynek. Po drodze zatrzymywaliśmy 
się przy tablicach pamiątkowych i miejscach związanych z po-
wstaniem. Na rynku, w gmachu Odwachu, zwiedziliśmy Muzeum 
Powstania Wielkopolskiego. 

Szczególnym zainteresowaniem zwiedzających cieszyła się 
ta część ekspozycji, gdzie można było przymierzyć powstańczy 
mundur lub chwycić karabin z tamtych lat. W rolę przewodnika, 
zarówno po mieście, jak i po muzeum, wcielił się wychowawca kla-
sy Andrzej Surdyk, który szczególnie dużo uwagi musiał poświę-
cić młodzieży z Ukrainy. Pomoc mu okazali też uczniowie klasy, 
którzy uprzedzeni o możliwości wykazania się wiedzą skrzętnie  
z tego skorzystali, za co zostali nagrodzeni ocenami z historii. 

Prawdziwy mundur powstańczy i karabin 

Mimo chłodu wycieczka się udała, jej uczestnicy wypełnili mi-
nimum na zdobycie odznaki krajoznawczej „Szlakami Powstania 
Wielkopolskiego” w stopniu popularnym. Już myślimy o następ-
nej wycieczce. 

Uczestnicy wycieczki z kl. VII b
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na którym zależy mu najmniej. Wybór placówek należy dostoso-
wać do zainteresowań oraz predyspozycji kandydatów.

Należy pamiętać, że uczniowie są zobowiązani do sprawdzenia, 
czy do oddziałów, które wybiorą obowiązują dodatkowe kryteria 
i dokumenty.

Pełna lista szkół powiatu poznańskiego oraz miasta Po-
znania biorących udział w naborze elektronicznym znaj-
duje się na stronie internetowej Nabór PCSS pod adresem                                                                           
https://www.nabor.pcss.pl/poznan/szkolaponadpodstawowa/

Na terenie powiatu wągrowieckiego mamy możliwość wyboru 
trzech rodzajów szkół.

Przyszłym absolwentom szkół podstawowych życzę sukcesów 
w egzaminach.

Krzysztof Ołdziejewski, pedagog/doradca zawodowy

Wolontariusze stanęli 
na wysokości zadania

Szkolne koło wolontariatu po raz kolejny włączyło się do 
ogólnopolskiej akcji na rzecz hospicjów „Pola Nadziei”.  

22 i 23 kwietnia na terenie Skoków wolontariusze zbierali dat-
ki dla Hospicjum Miłosiernego Samarytanina w Wągrowcu. Jako 
podziękowanie za wsparcie darczyńcy otrzymywali wykonane 

Co po ósmej klasie?
Zgodnie z Zarządzeniem nr 110.1.3.2023 Wielkopolskiego 

Kuratora Oświaty z 19 stycznia 2023 roku określone zostały 
terminy przeprowadzania postępowania rekrutacyjnego i po-
stępowania uzupełniającego, w tym terminy składania doku-
mentów do klas pierwszych publicznych szkół ponadpodsta-
wowych na rok szkolny 2023/2024.

Postępowanie rekrutacyjne rozpoczęło się od 15 maja 2023 
roku złożeniem wniosku wraz z dokumentami, a kończy 24 lip-
ca 2023 roku podaniem do publicznej wiadomości przez ko-
misję rekrutacyjną listy kandydatów przyjętych i kandydatów 
nieprzyjętych. Postępowanie uzupełniające natomiast będzie 
odbywało się w terminie od 25 lipca 2023 roku do 11 sierp-
nia 2023 roku. Harmonogram jest dostępny na stronie in-
ternetowej Kuratorium Oświaty w Poznaniu pod adresem                                                                                                 
https://ko.poznan.pl/rodzice_uczniowie/rekrutacja/termin/.

Absolwenci klas ósmych szkół podstawowych mają do wybo-
ru trzy typy szkół ponadpodstawowych: 4-letnie liceum ogólno-
kształcące, 5-letnie technikum oraz 3-letnią Branżową Szkołę 
I stopnia.

Rekrutacja do szkół ponadpodstawowych w Powiecie Poznań-
skim na rok szkolny 2023/2024, podobnie tak jak w minionych la-
tach, odbędzie się z wykorzystaniem systemu informatycznego – 
NABÓR PCSS i będzie prowadzona razem z Miastem Poznań. Do 
wspólnej rekrutacji z Powiatem Poznańskim przystąpiły także 
szkoły znajdujące się na terenie powiatu poznańskiego, dla któ-
rych organem prowadzącym są gminy.

Zatem w tegorocznej rekrutacji elektronicznej udział wezmą 
wszystkie publiczne szkoły ponadpodstawowe z terenu powiatu 
poznańskiego.

Kandydat zainteresowany szkołami z powiatu poznańskie-
go, jak i miasta Poznań wskazuje swoje wybory na jednym wnio-
sku. W rekrutacji do szkół ponadpodstawowych na rok szkolny 
2023/2024 kandydat może wybrać maksymalnie cztery szkoły 
z Powiatu Poznańskiego i cztery szkoły z Poznania oraz dowol-
ną liczbę klas w tych szkołach. W sumie można dokonać wyboru 
8 szkół. Przy układaniu listy preferencji ważna jest kolejność wy-
branych oddziałów. Oddział, który jest pierwszy na liście to ten, 
do którego kandydat najbardziej chce się dostać, ostatni to ten, 
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i umożliwić tworzenie nowych produktów. Do substancji dodat-
kowych należą m.in. konserwanty, barwniki, wzmacniacze smaku, 
przeciwutleniacze, emulgatory, czy stabilizatory. Substancje te 
znane są przez nas wszystkich jako „E”. „E” to oznaczenie: euro-
pejski, a numerek przy nim został przydzielony po to, by można 
było je z łatwością odróżnić. Wśród konsumentów panuje prze-
konanie, że wszystkie te substancje są niekorzystne dla nasze-
go zdrowia i trzeba ich unikać. Prawda jest jednak taka, że wiele 
z tych substancji występuje naturalnie. Są nie tylko bezpieczne, 
ale też mają pozytywny wpływ na nasz organizm. Poniżej przed-
stawiam listę nieszkodliwych substancji dodatkowych. 

• E 406, czyli agar - środek żelujący, zagęszczający i spulch-
niający. Jest cennym źródłem błonnika; występuje w dże-
mach, galaretkach.

• E 300, czyli witamina C (kwas askorbinowy) -  jest antyok-
sydantem.

• E 162, czyli czerwień buraczana - naturalny barwnik. Jest 
dodatkiem barwiącym do lodów, jogurtów, napojów mlecz-
nych. Jest też częstym dodatkiem do wyrobów cukierni-
czych.

• E 160 a, czyli karotenoidy - substancje pozyskiwane z roślin 
o barwie pomarańczowej lub czerwono-pomarańczowej. 
Głównym źródłem ich pozyskiwania są marchewki. Dostar-
czają witaminę A. Dodaje się je do napojów gazowanych 
i jogurtów. 

• E 160 c, czyli kapsantyna - ekstrakt z papryki. Barwnik sto-
sowany przeważnie do dań pikantnych o barwie żółtej lub 
pomarańczowej. 

• E 160 d, czyli likopen - naturalnie występuje w owocach 
i warzywach, takich jak: pomidory, papryka, arbuz, papaja, 
morele, różowe grejpfruty, jagody, marchew. 

• E 150, czyli karmel - powstaje w wyniku palenia cukrów.
• E 140, czyli chlorofile - naturalny zielony barwnik pozyski-

wany z roślin. Często dodawany do gum do żucia oraz zup.
• E 101, czyli  witamina B2  (ryboflawina) - jest naturalnym 

barwnikiem, który występuje np. w jajach, wątrobie, mleku 
i fasoli. Zwykle dodaje się ją do musztardy, serów, płatków 
śniadaniowych.

• E 100, czyli kurkumina -  naturalny barwnik wydobyty z ko-
rzeni i łodyg Yellowroot. Nadaje potrawom żółtą barwę.

• E 306, czyli tokoferole - przeciwutleniacze. Używany, by za-
pobiegać jełczeniu olei zwierzęcych.

• E 322, czyli lecytyna - stanowi część ściany komórkowej 
w każdym organizmie żywym. Pozyskiwana głównie z na-
sion soji i żółtka jaja kurzego. Wykorzystywany jako stabili-
zator i emulgator, często jako substancja zmiękczająca cze-
koladę.

• E 440 a, czyli pektyna - występuje naturalnie w wielu owo-
cach np. jabłkach czy pomarańczach. W przemyśle pozys-
kiwany głównie z pulpy jabłkowej i skórki pomarańczy. 
Stosuje się je jako środek zagęszczający, emulgator i sta-
bilizator w takich produktach jak marmolady, galaretki oraz 
sosy.

Jak więc widzimy nie wszystkie „E” są szkodliwe. Jednak mimo 
wszystko warto zwracać uwagę na etykiety produktów i w miarę 
możliwości wybierać zdrową żywność z jak najmniejszą ilością 
syntetycznych dodatków.

 Wiktoria Jankiewicz, dietetyk

Z cyklu: Kierunek zdrowie – 
Wiktoria podpowie

Czy wszystkie 
dodatki do żyw-
ności są szkodli-
we?

W Polsce, po-
dobnie jak w in-
nych krajach, ok. 
70% diety prze-
ciętnego konsu-
menta stanowi 
żywność przetwo-
rzona, która za-
wiera substancje 
dodatkowe. Są to 
substancje, które 
w  normalnych wa-
runkach nie są spo-
żywane same jako 
żywność. Dodaje 
się je po to, aby zapobiec niekorzystnym zmianom smaku, bar-
wy, zapachu, wydłużyć okres trwałości, zwiększyć atrakcyjność 

własnoręcznie przez dzieci zakładki do książek. Wolontariusze 
zbierali datki przed marketami i na miejskim targowisku.

W tym roku udało nam się zebrać 7 120,00 zł. Fundusze bę-
dą wykorzystane przede wszystkim na zakup leków dla pacjen-
tów przebywających w placówce. Dzięki zaangażowaniu wolon-
tariuszy rośnie w społeczeństwie świadomość potrzeby niesienia 
bezinteresownej pomocy osobom chorym i cierpiącym. Dziękuję 
wszystkim uczniom oraz nauczycielom i rodzicom, którzy spra-
wowali opiekę w czasie zbiórki, za poświęcenie wolnego czasu 
i wsparcie naszej akcji. 

Renata Hamulczyk
Fot. F. Szklennik

Galeria zdjęć także na: 
https://szp-skoki.pl/akcja-charytatywna-pola-nadziei/
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Bieg po zdrowie bez dymu
W porozumieniu z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemio-

logiczną w Wągrowcu w naszej szkole realizowany był w kla-
sach IV program antytytoniowej edukacji zdrowotnej „Bieg 
po zdrowie”. 

Zajęcia w programie „Bieg po zdrowie” realizowane były za 
pomocą bardzo zróżnicowanych metod aktywizujących, które 
dostosowano do wieku odbiorców.  Podstawą zajęć było stymu-
lowanie kreatywności i aktywności. Bohaterami łączącymi tre-
ści poszczególnych spotkań było dwoje uczniów czwartej kla-
sy szkoły podstawowej, Natalia i Kuba. Wydarzenia z ich życia 
są tłem poruszanych tematów. Podczas cyklu zajęć uczniowie: 
dyskutowali, wymieniali doświadczenia, spostrzeżenia, refleksje 
i pomysły, przeprowadzali wywiady z osobami dorosłymi, liczyli 
koszty palenia papierosów, pracowali w grupach przy tworzeniu 
antyreklamy dla papierosów oraz tworzyli komiks z bohaterami 
programu. 

Życie bez dymka zdrowsze

W ten sposób uczniowie mieli okazję zwiększyć swoją wiedzę 
i umiejętności na temat zdrowia w kontekście szkodliwości pale-
nia papierosów. Przekazywanie bowiem dzieciom wiedzy na ten 
temat oraz kształtowanie odpowiednich umiejętności i postaw 
związanych z tym obszarem przyczynia się do zdrowego stylu ży-
cia, który uważany jest za główny czynnik wpływający na zdrowie 
człowieka. 

Realizatorki programu: Joanna Tomczak, Jagoda Dobroś

Dzień Ziemi 
Nazywany również Światowym Dniem Ziemi jest najwięk-

szym i najbardziej popularnym świętem ekologicznym na 
świecie.

Z tej okazji zorganizowaliśmy dla naszych przedszkolaków 
z „Tęczowej Łąki” w Jabłkowie - oddziale w Rejowcu - wiele róż-
nych zabaw z ekologią w tle. Dzieci miały okazję porozmawiać 

Z ŻYCIA PRZEDSZKOLI I SZKÓŁ 
STOWARZYSZENIA EDUKACYJNEGO TĘCZA

o tym, co sprawia, że Ziemia jest smutna (zanieczyszczona) oraz 
co możemy zrobić dla Ziemi, aby była szczęśliwa (czysta). Przed-
szkolaki z Rejowca przypomniały sobie zasady segregacji śmieci, 
a na koniec, pod czujnym okiem wychowawców, wyruszyły po-
sprzątać otoczenie przedszkola. Wszystkie te działania miały na 
celu podkreślenie, jak ważne jest nasze zaangażowanie w działa-
nia na rzecz naszej planety.

Agata Zielińska

Opłacalna inwestycja
Hasło przewodnie tegorocznego Dnia Ziemi 2023 to: „Za-

inwestuj w naszą planetę”. To w naszych rękach leży jej los. 

Jak co roku wspólnie posprzątaliśmy nasz kawałek świata. 
Uczniowie z Lechlina wiedzą o takich akcjach i bardzo chętnie 
biorą w nich udział. Przez propagowanie i przypominanie o za-
grożeniach, które powoli niszczą naszą planetę nie tylko w takie 
właśnie dni i nie tylko w szkole dbają o czystość. Poprzez kształ-
towanie takich zachowań potrafią zaobserwować różnicę między 
dobrym a złym zachowaniem. 

Jesteśmy strażnikami Ziemi

Troska o środowisko się opłaca

Oświata



Dzieci, które później inicjują picie alkoholu, są znacznie mniej 
narażone na poważne problemy alkoholowe lub uzależnienie 
w przyszłości, dlatego warto jest zapobiegać problemom zanim 
one wystąpią. Niewątpliwą zaletą tego programu jest to, że an-
gażuje on również rodziców, przez co mają oni szansę rozwinąć 
swoje umiejętności wychowawcze i poszerzyć posiadaną wiedzę 
dotyczącą spożywania alkoholu. Zachęca on zarówno rodziców 
jak i dzieci do wspólnych rozmów na tematy związane z sięga-
niem przez młodzież po alkohol, a także do przemyślenia wła-
snych zachowań związanych z piciem alkoholu i przyjęcia wobec 
niego określonej postawy.

Joanna Tomczak

Święto tancerzy i miłośników 
sztuki tańca

Koło taneczne lechlińskiej szkoły przygotowało z okazji 
Międzynarodowego Dnia Tańca przedstawienie pt. „Taneczne 
podróże”, zapraszając społeczność szkolną na przepełniony 
energią i uśmiechem koncert. 

Taniec jest świętem

Było wesoło, kolorowo i radośnie. Artyści wystąpili w różnych 
stylach tanecznych, prezentując tańce z różnych zakątków świa-
ta. Tego dnia na scenie pojawili się też chłopcy z klasy 3, wykonu-
jąc brawurowo utwór Budki Suflera. Jestem niezmiernie dumna, 
że nasi uczniowie pokochali taniec i cieszą się nim! Warto pamię-
tać, że taniec rozwija sprawność fizyczną, ćwiczy naszą pamięć 
i wpływa pozytywnie na nasze zdrowie. Uczy wytrwałości oraz 
pokory, a jednocześnie daje nam pewność siebie.

Joanna Tomczak
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Oprócz sprzątania odbyła się również gra terenowa z zadania-
mi mówiącymi o segregacji i zagrożeniach. Młodsze dzieci odwie-
dziły bibliotekę i obejrzały teatrzyk kamishibai pod tytułem „Jak 
żyje ziemia”. Pogoda dopisała i wszyscy z uśmiechami na twa-
rzach pokazali jak potrafią dbać o przyrodę.

A to nam się nie podoba
Monika Zielińska

Program Domowych 
Detektywów

Uczniowie klasy 5 i 6 uczestniczyli w projekcie, który jest 
szkolnym programem profilaktyki uniwersalnej zrealizo-
wanym we współpracy z ich rodzicami w celu zapobiegania 
i opóźniania inicjacji alkoholowej. 

Program składał się z dwóch części: szkolnej oraz domowej, 
a uczniowie w trakcie jego trwania zdobywali wiedzę podczas za-
bawy. Taka forma sprawiła, że był on dla nich bardziej przystęp-
ny. Praca w domu odbywała się przy pomocy zeszytów komikso-
wych, w których zawarte są zabawne opowiadania, zadania dla 
dzieci i ich rodziców oraz porady. Wszystko to ma za zadanie mo-
delować wśród uczniów pożądane zachowania i postawy. Z ko-
lei szkolna część programu polegała na rozmowach na tematy 
zawarte w zeszytach komiksowych oraz dzieleniu się doświad-
czeniami związanymi z pracą z rodzicami. 

Uczniowie podczas zajęć



Wyprawa do lasu 
i leśników

18 kwietnia przedszkolaki z Łosiń-
ca wybrały się z wizytą do leśników. 
Nasza droga wiodła do Regionalnego 
Ośrodka Edukacji Leśnej Nadleśnic-
twa Durowo. Zwiedzając tzw. Ścieżkę 
edukacyjną przy ośrodku dzieci zdoby-
ły informacje o lesie, gatunkach drzew 
i zwierząt w nich występujących oraz 
o codziennej pracy leśnika.

Żonkilowe Pola Nadziei
22 i 23 kwietnia wolontariusze z lechlińskiej 

szkoły już po raz kolejny wzięli udział w zbiórce 
pieniędzy do puszek na działalność wągrowiec-
kiego Hospicjum Miłosiernego Samarytanina.

 
Kwesty odbyły się przed i po mszach świętych 

przy kościele parafialnym w Lechlinie. Zebrano 
921,30 zł. Wszystkim ofiarodawcom oraz wolon-
tariuszom i ich rodzicom, w imieniu zarządu Hospi-
cjum, składam serdeczne podziękowania za ofiar-
ność i zaangażowanie podczas akcji Żonkilowe Pola 
Nadziei.

Piotr Wiśniewski
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Wysłuchaliśmy 
ciekawych opowieści

W żonkilowych barwach

Zgodnie 
z tradycją

Święta wielkanocne to jedne z naj-
-radośniejszych i najbardziej kolo-
rowych świąt w roku. 

Choć poprzedzone smutkiem, po-
stem i zadumą, niosą w sobie wiele 
radości i nadziei, zwiastują pełnię ży-
cia. Mają swój niepowtarzalny zapach, 
smak oraz atmosferę. W naszym przed-
szkolu w Rejowcu nigdy nie zapomina-
my o obchodach świąt wielkanocnych. 
Zawsze starannie się do nich przygo-
towujemy.

Agata Zielińska

Nasze przygotowania do świąt

Oświata



Festiwalowe laury
Do XXII Powiatowych Konfrontacji Zespołów Muzycznych i Tanecznych Grupa Artystyczna Skoczki i Skoczki Street Beat przygoto-

wywały się od kilku tygodni. 

Godzinne próby z mikrofonem oraz treningi w sali lustrzanej zwieńczone zostały sukcesami. Bo choć od wielu lat Skoczki osiągały miejsca 
na podium Witryny, powrót do udziału w konkursie był niełatwy. Grupy zawiązały się stosunkowo niedawno, a ich członkiniami zostały nowi-
cjuszki. Za sprawą instruktorek, dwóch Małgorzat: Wiśniewskiej i Wieczorek, dziewczęta szybko zdobyły niezbędne umiejętności i obycie 
sceniczne. Piosenkę Marka Grechuty zaśpiewały profesjonalnie, otrzymując w kategorii wokal I miejsce! Grupa taneczna uplasowała się na 
wysokim II miejscu! Gratulujemy dziewczętom, ich rodzicom i oczywiście trenerkom. 

W sobotę, 22 kwietnia, odbył się Wojewódzki Festiwal Polskiej Piosenki Filmowej w Grodzisku Wielkopolskim. Skoki, w najmłodszej gru-
pie, reprezentowała Gabrysia Kmieć, która zdobyła II miejsce z piosenkami „Ada to nie wypada” z filmu o tym samym tytule oraz „Meluzyna” 
z filmu „Podróże Pana Kleksa”. W najstarszej grupie zaprezentowała się Małgorzata Wieczorek, która wykonała najpierw utwór „Miłość Ci 
wszystko wybaczy” (film „Szpieg w masce”), a następnie „Na koniec świata” (film „Na koniec świata”). Dla pani Małgosi był to pierwszy występ 
wokalny na scenie! Okazuje się, że nie tylko znakomicie tańczy, ale również śpiewa. Obie uczestniczki przygotowała Marta Jastrząbek, in-
struktorka śpiewu w skockiej bibliotece. Wielkie gratulacje dla artystek!

Elżbieta Skrzypczak
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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki

Gabrysia z kolejnym laurem Małgorzata Wiśniewska i Skoczki

Małgorzata Wieczorek i jej zespół



Wiosna zagościła na dobre 
W Bibliotece Publicznej czytaliśmy i rozmawialiśmy o pla-

necie Ziemi. Odbyły się tematyczne warsztaty dla malusz-
ków i nastolatków. Dominowały techniki plastyczne, filmowe 
i multimedialne. 

Efekt pracy z animatorką 

Podsumowaniem warsztatów były zajęcia w klubie czytelni-
czo-filmowym. Zarówno dzieci jak i rodzice z ciekawością śledzili 
losy Kaktusa, Agatki oraz Florki na seansie w BiblioMuza - Kino 
za Rogiem w Skokach, aby później usłyszeć odpowiedź na pytanie 
„Dlaczego nie ma zgody na marnowanie wody?”. Gość spotkania, 
Małgorzata Wojciechowska, skocka podróżniczka udzieliła od-
powiedzi w sposób wyczerpujący i bardzo interesujący.

Dowiedzieliśmy się, jak poradzić sobie z brakiem wody w cza-
sie długich podróży oraz jak ją oszczędzać. Pani Małgosia opo-
wiedziała nam o swoich podróżach po Azji i Afryce, gdzie każda 
kropla wody jest na wagę złota. Kąpiel w niektórych miejscach 
to spore wyzwanie i wiąże się z wędrówką, do często oddalonej 
wiele kilometrów rzeki. Zobaczyliśmy rewelacyjny prysznic tury-
styczny i dyskutowaliśmy o tym, jak ważne jest zbieranie wody 
z deszczu. Na koniec dzieci stworzyły prace plastyczne nawołują-
ce do dbania o naszą planetę poprzez oszczędzanie wody.

Podróżnicze opowieści pani Małgosi

To jeszcze trochę o czekoladzie. W kwietniu bywało nadzwy-
czaj słodko i smakowicie. Zadziało się tak z okazji dnia czekolady. 
Czekoladowe gwiazdki z rodzynkami, orzechami oraz posypką, 
a na deser fontanna czekoladowa. 

Elżbieta Skrzypczak
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Z inicjatywy mieszkańców - nr 3
Biblioteka to ma dobrze. Tym razem niezwykle ważną ini-

cjatywę podjęła mieszkanka skockiej gminy AGNIESZKA 
BECKER. Na rzecz planety Ziemi i dla upiększenia frontowej 
części budynku Biblioteki Publicznej zaprojektowała rabatę 
kwiatową.

Tak jest teraz

„Przygotowany przeze mnie projekt powstał z myślą o rośli-
nach miododajnych, na których gościć będziemy małe i piękne 
owady takie jak: pszczoły, motyle i trzmiele. Owady, które tak na-
prawdę są jednymi z najważniejszych zwierząt na naszej planecie. 
Dla nas to szczególnie ważne ponieważ uczestniczą w zapylaniu 
roślin. Zdecydowałam się na bardzo zróżnicowaną kompozycję 
kwiatową tak, aby poszczególne odmiany kwitły w różnych okre-
sach. Ważne dla mnie jest, aby rośliny radziły sobie doskonale 
w każdych warunkach pogodowych, glebowych, a przy tym były 
bardzo mało wymagające. Zalecam, aby na klombie znajdowało 
się dużo roślin, ponieważ to pomaga ograniczyć wzrost chwa-
stów, z którymi i tak trzeba będzie się zmagać.

Projekt rabaty, który załączam, zawiera rośliny w pełni ich 
kwitnienia (myślę, że to będzie tak lipiec/sierpień) przy czym są 
to już rośliny 2-, a nawet 3-letnie” – wyjaśnia inicjatorka pomysłu, 
Agnieszka Becker.

A tak będzie 

Niebawem powstaną tabliczki informujące o nazwach poszcze-
gólnych roślin, co ma aspekt edukacyjny. Tymczasem kwiatki, po-
lewane metodą kropelkową, już wzrastają. 

Na spragnionych użytkowników czeka woda pitna wprost 
z dystrybutora. Zrezygnowanie z kubków i butli wykonanych 
z plastiku jest kolejnym bibliotecznym działaniem prośrodowi-
skowym. Zachęcamy, aby przychodząc na zajęcia lub do kina wy-
posażyć się we własny bidon. Napełnicie go w bibliotece.

Elżbieta Skrzypczak

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki
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Mamy pełny obraz
28 kwietnia wybraliśmy się na kontrolę budek lęgowych, które wspólnie zbudowaliśmy w ubiegłym roku w ramach akcji prowa-

dzonej z naszą biblioteką.
Po obejrzeniu wszystkich budek lęgowych wiemy już, że: budka nr 1 

- w środku 6 jaj, prawdopodobnie bogatki; budka nr 2 została skradzio-
na (niestety); budka nr 3 - 11 jaj; budkę nr 4 upodobały sobie… szersze-
nie; budka nr 5 - 4 jaja; budka nr 6 - początek budowy gniazda; budka nr 
7 - 1 jajo; budka nr 8 jest pusta; budka nr 9 - 2 jaja; budka nr 10 - 5 jaj. 
Wszystkie jaja złożyły sikory, najprawdopodobniej bogatki. W jednym 
przypadku budkę zajęła para sikorek ubogich lub czarnogłowych. Tego 
dokładnie nie wiemy, ponieważ te gatunki są do siebie bardzo podobne, 
a z uwagi na fakt, że byliśmy bardzo blisko gniazd, to nie chcieliśmy pta-
ków niepokoić.

Przypomnę, że w Polsce mamy sześć gatunków lęgowych sikor, a są 
to: bogatka, modraszka, uboga, czarnogłówka, sosnówka oraz czubatka. 
Czasem zdarza się, że zalatuje do nas ze wschodu bardzo ładna sikora 
lazurowa.

Samice ptaków składają codziennie 1 jajo, u większych gatunków, ta-
kich jak bociany, nawet co 2-3 dni. „Nasze” sikorki należą do grupy ma-
łych ptaków, które składają codziennie 1 jajo, a wygląda to tak: (za przy-
kład weźmy budkę nr 5) 28 kwietnia były 4 jaja, a więc samica pierwsze 
jajo złożyła 24 kwietnia. Hipotetycznie zakładając, że złoży 10 jaj to 
ostatnie pojawi się 3 maja. Od tej pory znacznie się inkubacja i będzie 
trwała 14 dni, czyli 17 maja wyklują się małe sikorki. W budce zostaną 
przez kolejne 14 dni, a więc pod koniec maja opuszczą swój „domek”. 
Jeszcze przez kilkanaście dni będą pod opieką rodziców, a po tym cza-
sie staną się samodzielne, natomiast ich rodzice przystąpią do drugiego 
lęgu.

Tak wygląda schemat. W związku z tym 26 maja zapraszam na kolejną 
wyprawę, podczas której będziemy obrączkowali młode ptaki.

Hubert Czarnecki

Jedna z budek w sąsiedztwie biblioteki

W budce nr 3 znajdowało się aż 11 jaj
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Antoniewo ma swoją ciekawą historię
Spacer nordic walking z historią w tle do Antoniewa za nami. Trasa spaceru przebiegała wśród malowniczych lasów i liczyła około 

dziewięciu kilometrów. 
Była to już szósta edycja, zorganizowana przez Towarzystwo Miłośników Miasta Skoki i Ziemi 

Skockiej wraz z Urzędem Miasta i Gminy Skoki, i druga przy współudziale Związku Międzygmin-
nego „Puszcza Zielonka” pod hasłem spaceru z przewodnikiem. Ponad 50 uczestników we wspa-
niałych nastrojach i przy sprzyjającej aurze pokonało ją z prawdziwą przyjemnością.

Spacer po lesie z kijkami i wizyta nad rzeką Małą Wełną w Nadmłynie miały naprawdę swój 
długo oczekiwany, wiosenny urok. Docelowym punktem tego wydarzenia była aula Młodzieżo-
wego Ośrodka Wychowawczego im. Janusza Korczaka w Antoniewie. To tutaj zrealizowano dru-
gi zapowiadany element spaceru, czyli bardzo ciekawą prelekcję pt: „Antoniewo dawniej i dziś”, 
przygotowaną przez Irenę Kasicę, byłą nauczycielkę MOW-u w Antoniewie.

Ponad stuletnie dzieje tego miejsca to nie tylko działalność placówki wychowawczej dla tzw. 
trudnej młodzieży, ale również bardzo interesująca historia z czasów II wojny światowej. Wtedy 
to ówczesny Wojewódzki Zakład Wychowawczy w Antoniewie został przekształcony w obóz je-
niecki, początkowo głównie dla żołnierzy polskich (stalag), a później oficerów (oflag) kilku naro-
dowości. W 1945 roku ośrodek odzyskał swój pierwotny charakter i funkcjonuje do dziś.

Prelekcja spotkała się z bardzo dużym zainteresowaniem i uznaniem dla Autorki, dlatego też za 
jakiś czas opublikujemy te materiały w wersji on-line.

Iwona Migasiewicz
Fot. Karolina StefaniakIrena Kasica przygotowała prelekcję

Liczna grupa przed bramą ośrodka

Nadmłyn - nad Małą Wełną
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Dla uczczenia Konstytucji
Na strzelnicy Kurkowego Bractwa Strzeleckiego przy  

ul. Parkowej odbył się turniej strzelecki z okazji Narodowego 
Święta 3 Maja.

W środę 3 maja Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Skokach zor-
ganizowało turniej upamiętniający uchwalenie Pierwszej Kon-
stytucji Rzeczpospolitej, a zarazem I Konstytucji Nowożytnej 
Europy. Turniej poprzedziła msza święta w kościele parafialnym 
z udziałem pocztu sztandarowego bractwa. Mszę odprawiono 
w intencji Ojczyzny. Po mszy odbył się uroczysty apel, podczas 
którego odśpiewano „Mazurka Dąbrowskiego” oraz Hymn Brac-
ki oraz wciągnięto flagę państwową na maszt. Krzysztof Jachna, 
prezes KBS, powitał Króla Zielonoświątkowego Grzegorza Mi-
siaka oraz Króla Żniwnego Stanisława Gołembowskiego, bur-
mistrza miasta i gminy Tadeusza Kłosa, przewodniczącego rady 
miejskiej Zbigniewa Kujawę oraz Iwoną Migasiewicz - honoro-
wą członkinię bractwa, a także sympatyków bractwa. Grzegorz 
Misiak przypomniał zebranym historyczne okoliczności usta-
nowienia Konstytucji 3 Maja. Franciszek Baranowski, członek 
bractwa obchodzący w tym roku swoje 85. urodziny, otrzymał od 
sióstr i braci kurkowych dedykowaną specjalnie jemu tarczę. 

Po zbiórce prezes KBS-u zaprosił wszystkich do strzeleckich 
zmagań w kilku kategoriach, zarówno z broni pneumatycznej, jak 
i kalibru 22. Jednym z elementów turnieju jest strzelanie o Pu-
char Króla. Ostateczna klasyfikacja ogłoszona zostanie po dwóch 
jeszcze strzelaniach w tym roku. Uczestnicy turnieju strzelali 
również o Tarczę Jubileuszową 85-lecia Brata Franciszka Bara-
nowskiego. Najcelniejszy strzał turnieju oddał Andrzej Tatara.

Wyniki turnieju:
Tarcza Jubileuszowa Franciszka Baranowskiego: 1. Małgorza-

ta Florysiak, 2. Alojzy Pacholski, 3. Stanisław Grzegorzewski
Tarcza Bracka: 1. Alojzy Pacholski, 2. Małgorzata Florysiak, 

3. Andrzej Tatara.
Tarcza Darczyńców: 1. Arkadiusz Andraka, 2. Jakub Migasie-

wicz, 3. Andrzej Tatara.
Strzelanie pań: 1. Halina Wojciechowska, 2. Weronika 

Adamska.

Strzelane panów: 1. Walerian Mioduszewski, 2. Krzysztof 
Jachna, 3. Stanisław Gołembowski.

Strzelanie do zapadek: Jarosław Adamski, 2. Weronika 
Adamska, 3. Irena Szymaś.

Młodzi strzelcy: 1. Szymon Zima, 2. Jan Wojciechowski, 
3. Aleksander Pieczara.

Strzelanie do kura: 1. Walerian Mioduszewski, 2. Wiesław 
Szymaś, 3. Krzysztof Przykucki.

Puchar Królów: Michał Rosik (46 p.), Arkadiusz Andraka 
(44 p.), Krzysztof Jachna (44 p.).

W trakcie turnieju uczestnicy mogli raczyć się gorącymi napo-
jami i wypiekami przygotowanymi przez organizatorów.

Stanisław Grzegorzewski, fot. St. Grzegorzewski, F. Szklennik

Sezon wędkarski otwarty!
Na wodach Jeziora Borowe odbyły się pierwsze zawody 

otwierające sezon wędkarski Koła PZW Nr 120 w Skokach. 
Na starcie zawodów stanęło 25 uczestników, w tym dwie panie. 

Po czterech godzinach zmagań odbyło się ważenie, a potem wy-
śmienity poczęstunek, przygotowany przez gospodarza koła Ka-
rola Neumanna. Na podium zawodów stanęli: 1. miejsce - Mariusz 
Kielma, 2. miejsce - Marcin Kołodziejczuk, a podium uzupełniła 

Marta Zywert. 
G r a t u l u j e m y 
zwycięzcom!

Fot. arch. Koła 
PZW

N a g r o d z e n i 
podczas zawodów

Po spławikach spinningi
Członkinie i członkowie Koła PZW Nr 120 w Skokach sezon 

otworzyli na Jeziorze Borowe. Teraz przyszedł czas na zawo-
dy spinningowe na Jeziorze Dzwonowskim.

W zawodach spinningowych udział wzięło 24 zawodników. Ry-
walizacja odbywała się przy słonecznej, choć zimnej pogodzie. 
Do zapału wędkarzy niestety nie dostosowały się ryby. Zwycięz-
ca zawodów – Piotr Konrad – mógł pochwalić się zdobyczą o wa-
dze 2 200 g. Zbigniew Pietrzak położył na wadze 2 100 g ryb, 
a trzeci Mieczysław Jung – 1 550 g. 

Oprócz tego za największą złowioną rybę zawodów puchar 
zgarnął Mieczysław Jung, a puchar weterana otrzymał Zbigniew 
Pietrzak.

Hubert Radziński, fot. arch. koła PZW

Tych trzech wędkarzy zgarnęło wszystkie nagrody zawodów
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Wspólne świętowanie!
Chociaż 231. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja przypada w dni wolne od nauki szkolnej, to obchody okołorocznicowe rozpo-

częły się u nas już pod koniec kwietnia. 

Na lekcjach języka polskiego, historii i zajęciach wychowawczych nauczyciele wykorzystali bogatą ofertę filmów, prezentacji, scenariuszy 
lekcji, artykułów i innych materiałów edukacyjnych, które przybliżały historię powstania pierwszej w Europie i drugiej na świecie ustawy 
zasadniczej. Takie lekcje były konieczne, aby uczniowie wiedzieli, że zbliżająca się „majówka” to nie tylko spotkania towarzyskie, wyjazdy, 
czy dni wolne od pracy. Dzięki nim dowiedzieli się, dlaczego wyjątkowość świątecznych dni warto podkreślić biało-czerwonymi flagami na 
własnych domach. Tuż po powrocie z majówki uczniowie wezmą udział w apelu z okazji 3 Maja.

Projekt edukacyjny
Zbliżające się święta majowe stały się tematem projektu edukacyjnego pt. Gdzie jest Polska? Inspiracją dla uczniów klasy czwartej był 

wiersz Antoniego Słonimskiego pt. „Polska”. Po omówieniu utworu uczniowie przystąpili do wykonywania plakatów, na których ukazali pięk-
no polskiego krajobrazu i podkreślili poczucie wspólnoty z tymi, którzy tu żyli, pracowali, cieszyli się i cierpieli. Odpowiedź na pytanie będące 
osią projektu znajdziesz na plakatach. Lekcję patriotyczną realizowała polonistka Danuta Kobus-Bogunia.

Szkolny konkurs „Konstytucja naszym najważniejszym dokumentem”
Kolejną z form poznawania zagadnień związanych z uchwaleniem Konstytucji 3 Maja był szkolny konkurs pt. „Konstytucja naszym naj-

ważniejszym dokumentem”. Uczniowie przygotowując się do konkursu zgłębiali wiedzę dotyczącą historii Ustawy Zasadniczej i znajomości 
aktualnie obowiązującej Konstytucji. Poziom wiedzy wśród uczestników okazał się wysoki i dość wyrównany. Najlepszy wynik osiągnęła 
Nikola Kłosowska zajmując pierwsze miejsce, drugie miejsce przypadło Szymonowi Kmieciowi i Aleksemu Koniecznemu. Na trzecim 
miejscu uplasowały się Paulina Dziurka i Laura Michałek. Na wyróżnienie zasługują również: Zuzanna Sznajder, Jeremiasz Burzyński 
i Jakub Dobrochowski oraz Konrad Witt, który jako jedyny odważny reprezentował klasy 4. Organizatorami konkursu byli Barbara i An-
drzej Surdykowie.

Projekt szkolny „Znam Konstytucję RP”
Uczniowie klas 8 z okazji Święta Narodowego Konstytucji 3 Maja uczestniczyli w projekcie „Znam Konstytucję RP”. W ramach projektu 

młodzież pracowała nad tematami: Prawa i wolności osobiste zapisane w Konstytucji RP; źródła prawa zapisane w Konstytucji RP i obowiąz-
ki obywateli RP zapisane w Konstytucji. Dokonywali również wyboru najważniejszych dla nich treści. Efekty pracy zostały umieszczone na 
korytarzach szkolnych, by wzbogacać określoną wiedzę tematyczną młodszych uczniów naszej szkoły.

Wspólne czytanie aktu Konstytucji
W ostatnich dniach kwietnia uczniowie Szkoły Podstawowej w Skokach zebrali się na uroczystym czytaniu aktu Konstytucji i dyskusji po-

święconej treściom zawartym w Ustawie Zasadniczej. Dyskusja dotyczyła głównie wolności, praw i obowiązków człowieka i obywatela za-
pisanych w drugim rozdziale oraz stanów nadzwyczajnych i zmiany Konstytucji. Nie wszystkie treści były zrozumiałe dla młodych rozmów-
ców, w wielu przypadkach pomocna okazała się wiedza i doświadczenie nauczycieli historii.

Informacje przygotowali: Renata Stróżewska, Barbara i Andrzej Surdykowie, Danuta Kobus – Bogunia.
Fot. arch. szkoły

Laureaci i wyróżnieni uczestnicy konkursu Trzeba poznawać swoje prawa 
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Kolejna pomoc walczącej Ukrainie

Spotkanie przyjaciół

23 kwietnia, zmęczona ale zadowolona, z Tarnopola wróciła ekipa Fundacji Delicta, która pojechała tam z pomocą humanitarną 
dla walczących żołnierzy ukraińskich.  

Dzięki wsparciu wielu osób i instytucji udało się zgromadzić i dostarczyć około 230 kg środków medycznych i sanitarnych, odzieży oraz 
artykułów spożywczych. - Szczególne podziękowania składamy Burmistrzowi Miasta i Gminy Skoki Tadeuszowi Kłosowi, Radzie Miejskiej 
Gminy Skoki Miasto i Gmina Skoki. Dużą część ładunku stanowiły dary mieszkańców gminy Skoki zgromadzone w zbiórce organizowanej 
przez Niepubliczne Przedszkole Językowe „Akademia Rozwoju” informują przedstawiciele fundacji. - Dziękujemy również wszystkim pry-
watnym darczyńcom, których nie sposób wymienić tu z imienia i nazwiska, a także Karolowi Kłosowi, który zajął się koordynacją zbiórki.

Pomoc przekazana została do Katedry Historii Ukrainy, Archeologii Tarnopolskiego Narodowego Uniwersytetu Pedagogicznego im. Wo-
łodymyra Hnatiuka, gdzie mieliśmy przyjemność spotkać się i porozmawiać z tarnopolskimi studentami i wykładowcami. Mieliśmy też oka-
zję zobaczyć, jak dzięki ich pracy powstają siatki maskujące i przekazać książki od Wydziału Archeologii UAM, Sekcji Archeologii Biblioteki 
Collegium Historicum UAM. Mimo wojny, ostatni dzień pobytu postanowiliśmy poświęcić na zwiedzenie przepięknych zamków w Kamieńcu 
Podolskim i Chocimiu. 

Specjalne podziękowania dla Bohdana Strocenia za opiekę i mile spędzone wieczory. Cała wyprawa odbywała się w wyśmienitym towarzy-
stwie Grzegorza Szczurka i Grzegorza Kiarszysa.

Już zaczynamy przygotowywać kolejny transport, który planujemy na pierwszą połowę lipca.
Marcin Krzepkowski*

Fot. arch. Fundacji Relicta

Od redakcji: Marcin Krzepkowski jest archeologiem, pracującym także w Muzeum Regionalnym w Wągrowcu, jednym z odkrywców i ba-
daczy „zaginionego miasta” w Dzwonowie.

Pamiętamy o powstaniu i powstańcach

W marcu odbyło się zebranie członków TPPW 
Koła w Skokach, na którym podsumowano działal-
ność w latach 2019-2022. Przeprowadzono wybory 
uzupełniające do Komisji Rewizyjnej oraz uzupeł-
niono skład pocztu sztandarowego Koła. Dyskuto-
wano o planach i zamierzeniach na przyszłość.

Historia
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6. edycja Skoki Cross Duathlon
Masakra! Ale super! Z takimi okrzykami wpadali na metę finiszerzy 6. edycji zawodów Skoki Cross Duathlon, które odbyły się w 

słoneczną niedzielę, 23 kwietnia w Skokach w ramach Duo Cykl Wielkopolska http://duocykl.pl/.

Przypomnijmy - duathlon, to zawody łączące ze sobą dwie dyscy-
pliny sportowe: bieganie i rower, dopisek cross znaczy, że rywaliza-
cja odbywała się najczęściej w lasach, na łąkach lub w innych miej-
scach, gdzie jest naturalnie utrudniana przez przyrodę.

W tym roku w skockiej części cyklu udział wzięła rekordowa - jak 
dotąd - liczba uczestników, łącznie (solo i sztafety) - było ich 183. 
Solo, czyli zawodnik sam biegnie-jedzie-biegnie uczestników było 
113 (25 pań). W sztafetach 70 (35 sztafet), tj. jeden zawodnik bie-
ga, a drugi jedzie, wymieniają się w strefie zmian.

Trasa była analogiczna jak w roku ubiegłym. W trakcie sporto-
wych zmagań zawodnicy do pokonania mieli wpierw bieg, 5 km po 
dwóch pętlach 2,5 km w lesie w kierunku parkingu przy jez. Macie-
jak. Trasa rowerowa 15 km wiodła w kierunku J. Budziszewskiego.

W zawodach wzięła udział spora, bo aż 19-osobowa grupa miesz-
kańców gminy Skoki, solo wystartowało 9 i 10 w 5 sztafetach.

Należy zaznaczyć, że nagrody się nie dublują. Pierwszych trzech 
panów i panie open nie są brani pod uwagę w kategoriach wieko-
wych.

W sztafetach zawodnicy klasyfikowani są open, bez kategorii 
wiekowych w trzech grupach: sztafety męskie, damskie i mieszane.

Sport i rekreacja
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Skoczanie solo:

Sztafety skoczanie:

Medale na mecie oraz nagrody najlepszym zawodnikom wręczał Przewodniczący Rady Miejskiej Gminy Skoki Zbigniew Kujawa.
Szczegółowe wyniki oraz galerię zdjęć autorstwa Macieja Majchrowicza i Jarosława Koperskiego znajdziesz na stronie:
https://www.gmina-skoki.pl/news/others/187415-duathlon/ 
Zawody tego typu wiążą się z pracą wielu ludzi, a także wolontariuszy. Na szczególne podziękowanie zasługują:
Grzegorz Kamiński za udostępnienie prądu i wody oraz wszelaką pomoc organizacyjną.
Arkadiusz Bednarek za pomoc, której nie da się w żaden sposób wycenić.
Za ogromną pomoc w ustawieniu startu/mety zawodów członkom drużyny Sport Team Skoki: Dominiakowi Sierszule, Danielowi Szer-

szule, Filipowi Kujawie i Mateuszowi Kujawie. 
Komisariat Policji w Skokach, strażacy z OSP Kakulin i OSP Lechlin z Markiem Gramzą na czele, za zabezpieczenie trasy zawodów.
Rowerzyści z grupy Tour de Sklep Skoki Team z Maciejem Tadeuszem na czele, za oznakowanie trasy i pomoc w jej zabezpieczeniu.
Robert Lipczyński za pełnienie roli tzw. „miotły”, czyli osoby jadącej na rowerze za ostatnim zawodnikiem.
Braciom Szymonowi i Arturowi Cibailom za pomoc na starcie/mecie.
Wychowankowie Młodzieżowego Ośrodka w Antoniewie z opiekunem Michałem Matusiakiem, za obsługę bufetu na trasie zawodów.
Za pomoc w biurze zawodów: Katarzyna Przybysz, Jagoda Jung – Kazimierczak i Katarzyna Borowczyk z córką Amelią.

Karolina Stefaniak 

Imię i nazwisko Czas 1 bieg Czas 1 zmiana Czas rower
Czas 2 
zmiana

Czas 2 bieg Czas łączny
Wynik ka-

tegoria

Dominik Sierszchuła 0:25:44 00:38 0:38:39 00:32 0:13:44 1:19:18 7/ M3

Mariusz Kazimierczak 0:26:05 01:17 0:42:02 01:03 0:13:17 1:23:47 9/M3

Mikołaj Błaszczyk 0:30:28 01:21 0:39:55 01:02 0:15:44 1:28:31 22/ M4

Marek Nowaczkiewicz 0:28:45 01:39 0:42:07 01:49 0:14:19 1:28:40 23/M4

Katarzyna Borowczyk 0:30:51 0:50 0:47:02 00:39 0:15:47 1:35:11 3/K4

Bartosz Seidler 0:31:36 01:09 0:45:43 01:03 0:20:50 1:40:22 38/M4

Katarzyna Patelska 0:32:28 00:58 0:50:07 00:37 0:18:01 1:42:13 3/K3

Szymon Jóźwiak 0:33:36 01:33 0:49:06 01:15 0:18:24 1:43:56 17/M3

Irena Nowak 0:32:45 01:11 0:57:38 00:46 0:17:41 1:50:04 1/K5

Imię i nazwisko Czas 1 bieg Czas 1 zmiana Czas rower
Czas 2 
zmiana

Czas 2 bieg Czas łączny
Miejsce 
OPEN

Wynik

Krzysztof Sznajder bieg 
Damian Jerzak rower

0:21:38 00:40 0:33:40 00:32 0:10:29 1:07:02 2
2 miejsce 
sztafeta 
męska

Maciej Kaminik bieg

Dawid Bartkowiak rower
0:20:53 00:54 0:39:52 00:33 0:10:32 1:12:42 6

6 miejsce 
sztafeta 
męska

Filip Kujawa bieg

Daniel Sierszchuła rower
0:22:44 00:37 0:40:30 00:33 0:11:15 1:15:41 8

7 miejsce 
sztafeta
męska

Robert Krzyśka bieg

Eryka Kempiak rower
0:31:49 00:36 0:39:58 00:34 0:16:33 1:29:31 28

9 miejsce 
sztafeta 

mieszana

Monika Kruk bieg

Mateusz Kujawa rower
0:32:54 00:36 0:40:35 00:43 0:16:44 1:31:33 30

10 miejsce 
sztafeta 

mieszana

Sport i rekreacja
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Kolarze MTB rywalizowali w Brzeźnie 
W słoneczną niedzielę 7 maja po raz 3 w lesie koło Brzeźna w gminie Skoki odbyły się zawody w kolarstwie górskim MTB pod nazwą 

Kryterium Leśne – Wielkopolska Pyra 2023.
Zawody MTB - od blisko 10 lat - od samego początku w gminie Skoki organizuje Wojciech Gogolewski GogolMTB https://gogolmtb.pl/ 

w ramach Stowarzyszenia TKKF Pałuki z Wągrowca.
Po raz drugi zawodom dorosłych towarzyszyły kolarskie zmagania Żaków i Młodzików, czyli zawodników w wieku 10-14 lat, którzy rywa-

lizowali w Pucharze Pączka.

Młodzi kolarze startowali jako pierwsi, do pokonania mieli łącznie 8 km w 4 rundach po 2 km. Rywalizacja i emocje niczym nie różniły się 
od zawodów starszych zawodników, którzy rywalizowali godzinę później, także na 4 rundach, ale 9 km. Jeśli zawodnik zostanie zdublowany 
na rundzie nie wjeżdża już na kolejne okrążenie, stąd część przejechała tylko 3 rundy.

Oprócz rywalizacji Open i w kategoriach wiekowych w tym dniu miała miejsce także rywalizacja mieszkańców gminy Skoki o tytuł najlep-
szego skoczanina MTB. 

Rywalizowały tu 2 panie, jednak wynik jednej z nich nie był uwzględniony z uwagi na jazdę rowerem wspomaganym elektrycznie - pani Li-
dia Bartsch jechała towarzysząc mężowi Waldemarowi oraz 5 panów, oto ich wyniki:

Panie:

Panowie:

Najlepszych zawodników w Pucharze Pączka udekorowała na podium Karolina Stefaniak. Natomiast dorosłych kolarzy, najlepszych 
w swoich kategoriach, nagrodził burmistrz Tadeusz Kłos.

Dziękujemy wszystkim uczestnikom, zarówno tym z gminy Skoki jak i tym, którzy przejechali do nas z innych zakątków. Szczegółowe wy-
niki zawodów na stronie organizatora  https://gogolmtb.pl/

Karolina Stefaniak 
zdjęcia Jarosław Koperski 

Imię i nazwisko
Open
 panie

Kategoria Skoczanka Runda 1 Runda 2 Runda 3 Runda 4 Wynik

Karolina Stefaniak 4 K4/1 1 00:26:32 00:28:02 00:29:00 00:00:00 01:23:35

Imię i nazwisko
Open

 panowie
Kategoria Skoczanin Runda 1 Runda 2 Runda 3 Runda 4 Wynik

Dariusz Błachowiak 8 M3/6 1 00:19:48 00:19:53 00:20:06 00:19:36 1:19:25

Damian Jerzak 13 M3/9 2 00:19:50 00:20:01 00:20:06 00:21:23 1:21:21

Mikołaj Błaszczyk 35 M4/14 3 00:23:39 00:24:08 00:24:22 00:24:45 1:36:56

Grzegorz Bień 36 M5/4 4 00:24:19 00:24:39 00:24:36 00:24:24 1:37:59

Waldemar Bartsch 52 M5/6 5 00:29:10 00:31:28 00:32:45 00:00:00 1:33:24

Młodzi zawodnicy w wieku od 10 do 14 lat na starcie Dorośli zawodnicy ruszyli do boju



Kajakiem po Małej Wełnie
Brody, bystrza, uskoki, kamienie, progi wodne, zastawki, powalone drzewa, kabiny (wywrotki), okno pogodowe bez kropli deszczu, 

kupa śmiechu co nie miara oraz przecudna, malownicza rzeka – tak wyglądał 16 kwietnia drugi spływ kajakowy rzeką Małą Wełną.

Organizatorem spływu byli: Gmina Skoki oraz Związek 
Międzygminny Puszcza Zielonka.

27 kajakarzy z blisko 40 zapisanych (część wystraszyła 
się nieprawdziwych jak się okazało prognoz pogody) prze-
płynęła Małą Wełną odcinek pomiędzy Wysoką, a Nad-
młynem w gminie Skoki.

Budząca się w tym roku trochę opieszale wiosna przywi-
tała kajakarzy na najbardziej urokliwym fragmencie Małej 
Wełny bardzo gościnnie, pozwoliła ją pokonać bez desz-
czu, za to w otoczeniu kiełkującej już zieleni. Bazą imprezy 
była ponownie świetlica wiejska w Kakulinie. Uczestnicy 
spływu płynęli na swoich bądź wypożyczonych kajakach.

Organizacja tegorocznego spływu stała do końca pod 
dużym znakiem zapytania, z uwagi na dramatycznie niski 
poziom wody w rzece. Kilkuletnia susza oraz brak śniegu 
tej zimy sprawiły, że organizatorzy po przepłynięciu rzeki 
na początku lutego stwierdzili, że nic z tego w tym roku 
nie będzie! Jednak po opadach deszczu w ostatnim czasie 
stan wody nieco się podniósł, ale w porównaniu do dwóch 
ostatnich lat to i tak niewiele.

Jednakże postanowiliśmy zaryzykować. Informacje i za-
pisy pojawiły się zaledwie na dwa tygodnie przed imprezą. 
Skróciliśmy trasę w stosunku do zeszłego roku, wycinając 
fragment od Kiszkowa, tam gdzie rzeka jest najbardziej 
zarośnięta. Decyzja o organizacji spływu była słuszna 
i przysporzyła uczestnikom niezapomnianych wrażeń.

Mała Wełna będzie prawdopodobnie w najbliższych ty-
godniach nadawała się do popływania, do czego serdecz-
nie zachęcamy.

Karolina Stefaniak
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Przemysław i Leszek 
brązowymi medalistami

15 kwietnia 2023 roku odbył się w Łeknie Wielkopolski 
Turniej Szachowy o „Złotą Wieżę”. 

W turnieju brązowe medale, reprezentując powiat wągrowiec-
ki, zdobyli: Przemysław Sydow i Leszek Szymański, mieszkań-
cy naszej gminy. W turnieju szachowym złote medale zdobyli za-
wodnicy powiatu gnieźnieńskiego, srebrne z powiatu pilskiego. 

W tym samym terminie odbył się również Turniej Warcabów 
64-polowych. W klasyfikacji końcowej złote medale zdobył po-
wiat gnieźnieński, srebrne powiat wągrowiecki, a brązowe po-
wiat ostrowski.

Katarzyna Przybysz
Fot. arch. prywatne

5. Festiwal NW 
z Doliną Wełny na mokro

Jak się okazuje, powiedzenie, że: „nie ma złej pogody, tylko 
zły ubiór” okazało się być prawdziwe. Udowodnili to uczestni-
cy 5. Edycji Festiwalu Nordic Walking z Doliną Wełny. 

Zdecydowana większość ze 160 zapisanych uczestników sta-
wiła się w skockiej hali 6 maja, aby pomaszerować: 5, 10 lub 20 
km, pomimo przekropnej w tym dniu pogody. W tym roku wszyst-
kie grupy powędrowały w kierunku Jeziora Budziszewskiego, 
wyruszając w takich godzinach, aby razem zejść się na mecie oko-
ło godzimy 13:00. Po uzupełnieniu kalorii wśród zgłoszonych 
uczestników rozlosowano gadżety sportowo – rekreacyjne oraz 
6 par profesjonalnych kijów nordic walking.

Wapno było gospodarzem jubileuszowego 25. Powiatowego 
Indywidualnego Turnieju Szachowego. W turniejowe szranki sta-
nęło 118 graczy z całej Polski. 

Wśród wszystkich szachistów znalazło się trzech mieszkańców 
naszej gminy.

W kategorii juniorów do lat 18 Stanisław Przybysz zajął 18. 
miejsce. Wśród seniorów Mirosław Piechocki zajął 17. miejsce, 
a Krzysztof Stefan 48. miejsce. 

Wszystkim uczestnikom gratulujemy.
Katarzyna Przybysz

Fot. Waldemar Przybysz

Turniej Flagi
KS „Wełna” w Skokach i Lech Poznań Footbol Academy zor-

ganizowały spontaniczny turniej piłkarski nazwany Turniejem 
Flagi. W rywalizacji wzięli udział: młode piłkarki i piłkarze ze 
Skoków, z Murowanej Gośliny i Wągrowca.

Przed turniejem drużyny rozwinęły flagi narodowe 

Słoneczna pogoda skłoniła wielu rodziców dzieci do obecno-
ści w Skokach. W turnieju zagrało dziesięć drużyn. Zanim jednak 
ruszyła sportowa rywalizacja, to podczas zbiórki drużyn każda 
z nich rozwinęła flagi narodowe Polski, które organizatorom 
przekazał Urząd Miasta i Gminy Skoki. Medale młodym piłka-
rzom wręczył Tadeusz Kłos, burmistrz miasta i gminy. Zgodnie 
z przyjętymi przez Polski Związek Piłki Nożnej zasadami, w te-
go typu turniejach nie prowadzi się klasyfikacji punktowej. Głów-
nym przesłaniem jest dobra piłkarska zabawa i podnoszenie swo-
ich umiejętności. Drużyny mogły rywalizować na prawdziwym 
piłkarskim boisku i czuć się jak następcy „Lewego”.

Rodzicom i dzieciom serdecznie dziękujemy za liczny udział.

Tekst i fot. F. Szklennik

Szachowe zmagania 
skoczan w Wapnie

Powiat wągrowiecki grami planszowymi stoi. Tym razem 
miłośnicy szachów zjechali się 3 maja do Wapna.

Nasi przedstawiciele w towarzystwie m.in. wicestarosty Michała 
Piechockiego 
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Co roku gościem Festiwalu jest Janusz Woźniak, prezes Stowarzyszenia Dolina Wełny, które to jest sponsorem tej imprezy od samego 
początku i jeśli wierzyć słowom prezesa - będzie nim także w następnych latach.

Festiwal został sfinansowany w ramach „Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca 
w obszary wiejskie”. Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W ramach działania „Wsparcie dla roz-
woju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER”, poddziałania 19.4 „Wsparcie na rzecz kosztów bieżących i aktywizacji”.

Karolina Stefaniak  
Zdjęcie Tomasz Szwajkowski 

Sportowo i charytatywnie dla Piotrusia
W ciepłą i słoneczną sobotę 22 kwietnia, na zielonej łące przy szkole pod-

stawowej w Skokach oraz w hali sportowej, odbyła się sportowo – rekreacyj-
na impreza od hasłem „Charytatywnie dla Piotrusia Kędziory”.

Pierwsza jej część zorganizowana została przez grupę miłośników aktywności 
sportowej ze Skoków – Sport Team Skoki (STS).

Dla uczestników imprezy na świeżym powietrzu przygotowano m.in.: spacer 
nordic walking, rajd rowerowy oraz biegi dzieci z podziałem na kategorie wieko-
we oraz moc atrakcji towarzyszących, które zobaczycie na udostępnionych poni-
żej zdjęciach.

Druga część przygotowana przez Klub Sportowy 1932 Potrzanowo, która od-
była się w skockiej hali to Rozgrywki Piłki Nożnej Halowej o Puchar Skockiej Eks-
traklasy oraz mecz charytatywny pomiędzy drużynami Calcio Wągrowiec Futsal 
a Gwiazdami Skockiej Ekstraklasy.

Razem udało się zebrać imponującą kwotę 11 317,50 zł na rehabilitację małego Piotrusia Kędziory z Jabłkowa
Karolina Stefaniak

Sport i rekreacja



Wypadki, pożary i ratowanie życia
Początek drugiego kwartału roku przyniósł siedem interwencji straży pożarnej na terenie gminy 

Skoki. Druhowie z OSP dysponowani byli do pięciu miejscowych zagrożeń oraz dwóch pożarów. 
W kwietniu odbyły się także planowane ćwiczenia gaszenia pożarów wewnętrznych na obiekcie.

Pierwszy z pożarów miał miejsce w Sławie Wielkopolskiej. Zapaliły się sadze w kominie w budynku 
jednorodzinnym. Mieszkańcy opuścili budynek przed przyjazdem straży pożarnej. Nikt nie odniósł obra-
żeń. Na miejscu działały zastępy ze Skoków i JRG z Wągrowca.

Drugi pożar miał miejsce przy ul. Rogozińskiej w Skokach, gdzie zapaliła się komora silnika samocho-
du osobowego. W tym zdarzeniu także nikt nie ucierpiał. W gaszeniu pożaru udział brały dwa skockie 
zastępy strażaków.

Do niebezpiecznego zdarzenia doszło w Skokach na skrzyżowaniu ulicy Rościńskiej z drogą woje-
wódzką nr 196. Prawdopodobnie na skutek nieuwagi jednego z kierujących doszło do zderzenia dwóch pojazdów osobowych. W zdarzeniu 
uczestniczyły trzy osoby, w tym dziecko. Strażacy zabezpieczyli miejsce zdarzenia oraz udzielili niezbędnej pomocy osobom poszkodowanym. 
Dwie osoby trafiły do szpitala. 

Strażacy byli potrzebni także zespołowi ratownictwa medycznego przy przywróceniu czynności życiowych mieszkańcowi Skoków. W zgło-
szeniu otrzymali informację, że doszło do nagłego zatrzymania krążenia. Udali się niezwłocznie pod wskazany adres, przystąpili do resuscyta-
cji krążeniowo-oddechowej. Jak się okazało, na ratunek było już za późno.

Skoccy druhowie dysponowani byli do uporządkowania jezdni po kolizji dwóch samochodów osobowych na DW nr 196 oraz do ściągnięcia 
kota z drzewa w Potrzanowie, a także do zabezpieczenia lądowania śmigłowca LPR w Rościnnie.

Ćwiczenia, zorganizowane w połowie kwietnia na jednym z pustostanów na terenie gminy Skoki, związane były z pożarami wewnętrzny-
mi. To jedne z najbardziej niebezpiecznych działań podejmowanych przez straż pożarną, stąd właśnie na ten kierunek skierowano ćwicze-
nia. Zanim przystąpiono do części praktycznej odbyło się wprowadzenie teoretyczne w skockiej remizie. Na miejscu ćwiczeń strażacy w ro-
tach wchodzili do budynku w aparatach ochrony układu dróg oddechowych 
wykorzystując m. in. kamerę termowizyjną w celu znalezienia źródła pożaru. 
Kolejnym założeniem było odnalezienie osoby poszkodowanej oraz jej ewa-
kuacja na zewnątrz budynku. W trakcie ćwiczeń zwracano szczególną uwagę 
na kwestie bezpieczeństwa ratowników oraz na łączność radiową, która w 
takich działaniach jest jednym z kluczowych elementów. Ćwiczenia zostały 
podsumowane przy pieczonej kiełbasie z ogniska.

W kwietniu skoccy druhowie wzięli także udział w pokazach podczas fe-
stynu charytatywnego zorganizowanego na terenie przylegającym do szko-
ły podstawowej. Zainteresowane osoby mogły zapoznać się m. in. z częścią 
sprzętu, jakim dysponuje OSP w Skokach.

Warto nadmienić, że w kwietniu rozpoczęło się szkolenie podstawowe 
OSP. Miejscem szkolenia jest skocka remiza, a udział w niej biorą członko-
wie OSP z gmin Skoki i Mieścisko. Szkolenie zakończy się na przełomie VI VII

dh Dariusz Jahnz
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Wśród strażaków

Olbrzymie straty dla wszystkich
W czwartek, 11 maja br. do Stanowiska Kierowania Komen-

danta Powiatowego w Wągrowcu wpłynęło zgłoszenie o pożarze 
skockiego „Morasia”. Dym unoszący się nad miastem widać było 
z kilku kilometrów. 

Do zdarzenia zadysponowano pierwsze najbliższe zastępy stra-
ży pożarnej ze skockiej OSP oraz wągrowiecką JRG. Ponieważ siły 
i środki okazały się niewystarczające, zadysponowano kolejne samo-
chody gaśnicze i strażaków w celu walki z żywiołem, także spoza powiatu. Działania trwały około sześciu godzin. W gaszeniu pożaru udział 
wzięło jedenaście zastępów straży pożarnej.

Pożar zainicjowany został w okolicach wiaduktu kolejowego od strony ulicy Polnej. Ze względu na silny wiatr i brak opadów deszczu 
w ostatnich dniach ogień rozprzestrzeniał się niezwykle szybko. Dodatkowo ukształtowanie terenu oraz trudno dostępne miejsce, nie tylko 
dla samochodów ciężarowych, ale także dla ludzi, uniemożliwiały szybkie opanowanie pożaru.

Część strażaków w pocie czoła, przy wykorzystaniu tłumic, ograniczało powstawanie nowych zarzewi ognia, a inni posiadając ze sobą sprzęt 
pożarniczy – głównie węże i prądownice – próbowali za wszelką cenę ograniczyć rozprzestrzenianie się pożaru i doprowadzić do jego loka-
lizacji. Nie było łatwo. Spaleniu uległo ok. 5,5 ha nieużytków, głównie wysoka trawa i trzciny, które stanowią naturalne siedlisko dla wielu 
zwierząt.

Jak niebezpieczny jest pożar trawy mieszkańcy Skoków mogli przekonać się oglądając zdjęcia czy filmy z pożaru „Morasia”. Wiatr, który 
potęgował pożar na szczęście nie był skierowany w kierunku zabudowań. Nietrudno wyobrazić sobie konsekwencje, gdyby było inaczej.

Apelujemy po raz kolejny, by zastanowić się dwa razy czy warto trawę wypalać we własnych ogródkach podczas wiosennych porządków. Je-

Wypadek na skrzyżowaniu. Fot. OSP Skoki
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Czysta Gmina

Potrzeba zastanowienia
Jesteśmy zadbani, nasze obejścia są uporządkowane, lubimy 

estetykę naszego otoczenia. Zdarzają się jednak sytuacje, któ-
re trudno niekiedy zrozumieć, a dotyczą miejsc, które traktu-
jemy jako nie nasze. I tam pozostawiamy śmieci.

Pracownicy urzędu zaraz wyruszą do pracy

Pracownicy Urzędu Miasta i Gminy Skoki, pod wodzą kierowni-
ka i pracownic Referatu Ochrony Środowiska, założyli rękawicz-
ki, rozwinęli worki na śmieci i posprzątali trzy miejsca na tere-
nie Skoków: ścieżkę na Morasiu, teren wzdłuż torów kolejowych 
i teren wokół „Biedronki”. Proszę mi wierzyć, że widok porzuco-
nych śmieci (woreczki foliowe, butelki, puszki po napojach i pa-
pier) bardzo smuci. W każdym z tych miejsc stoją kosze na śmieci 
i nie pozostaje nam nic innego, jak zrobić kilka kroków w ich stro-
nę i wrzucić to, co nam pozostało po jedzeniu i wypiciu napojów. 
Szczególnie zwracam uwagę na otoczenie popularnego marketu. 
A mówią: „Jak nas widzą, tak nas zapamiętają”. Ponieważ i ja sam 
dołożyłem malutką cegiełkę do sprzątania, to apeluję do Państwa 
o Waszą wewnętrzną zgodę na porządek i dbałość o środowisko 
także tam, gdzie bywamy sporadycznie. Na zamieszczonych zdję-
ciach zobaczycie Państwo, jak wyglądał teren przed akcją sprzą-
tania i po niej. Rodzi się pytanie: jak długo taki stan się utrzyma? 

Na Facebooku funkcjonuje lokalna społeczna grupa Eko Świado-
mość, która już skupia ludzi nieobojętnych na stan naszego środo-
wiska i nasze wykroczenia wobec niego. Dołączmy do tego sposo-
bu myślenia i działania jak najliczniejszą grupą.

Było co zbierać 

Miejmy też świadomość, że niesegregowane odpady, które za-
legają niestety w wielu miejscach generują koszty ich usuwania 
i utylizacji, a to dzieje się za nasze pieniądze. Może zatem zróbmy 
krok więcej, a kosze na śmieci na pewno się znajdą. Apeluję też do 
rodziców dzieci, aby oswajali je z nawykiem wrzucania śmieci i od-
padów tam, gdzie ich miejsce. Jesteśmy gośćmi Przyrody, a wielu 
z jej uczestników funkcjonowało w niej na setki, tysiące i miliony 
lat przed nami. Prędzej czy później Natura upomni się o równo-
wagę.

Nowe pomniki przyrody
Podczas 58. sesji Rady Miejskiej Gminy Skoki radni ustano-

wili dwa nowe pomniki przyrody. Dotyczy to nietypowej sosny 
oraz dębu.

Referat Ochrony Środowiska przedłożył uzasadnienia do pro-
jektu uchwały. Zdjęcie sosny prezentowaliśmy wcześniej na ła-
mach „Wiadomości Skockich”, a czytelnicy miesięcznika uczestni-
czyli w nazwaniu nietypowego drzewa.

śli ogień, który myślimy, że mamy 
pod kontrolą, nam „ucieknie” nigdy 
nie wiemy, jak się rozprzestrzeni. 
Może mieć to tragiczne skutki.

Kary finansowe, jakie przewi-
dziano za tego typu działanie, nie 
są jedynymi. Możliwe są także 
konsekwencje karne.

Wiele osób nie zdaje sobie spra-
wy także z tego, że dym, który 
powstaje podczas wypalania traw 
jest trujący. Wdychanie go może 
spowodować utratę przytomno-
ści, a w konsekwencji doprowadzić 
do śmierci. W taki sposób w 2022 
r. życie straciło dwanaście osób. 
Warto? Niech każdy sam sobie na 
to pytanie odpowie.

tekst dh Dariusz Jahnz
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Sosna Morga
Sosna stanowi twór o szczególnej wartości przyrodniczej, ponieważ posiada 7 pni, nadano jej nazwę „Sosna Morga”. Obwód wyliczono na 

404 cm, usytuowana jest na działce o numerze ewidencyjnym 1096/2 – obręb geodezyjny Skoki (52.660873, 17.160131). Wyjaśnić należy, że 
jeżeli drzewo na wysokości 130 cm posiada kilka pni – za obwód pnia drzewa przyjmuje się sumę obwodu pnia o największym obwodzie oraz 
połowy obwodów pozostałych pni.

Dąb Moraś
Drzewo o nazwie „Dąb Moraś”, o obwodzie 348 cm, usytuowane na działce o numerze ewidencyjnym 678 – obręb geodezyjny Skoki 

(52.670040, 17.158723). Odznacza się okazałymi rozmiarami, wyróżniającymi go w stosunku do innych drzew rosnących na obszarze miasta 
Skoki. Ustanowienie tych drzew opisanych pomnikami przyrody ma na celu ochronę tworów przyrody charakteryzującej się wyjątkowymi wa-
lorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami osobniczymi i rozmiarem.

Opracowanie redakcji na podstawie informacji UMiG

W Brzeźnie też sprzątali Ziemię
22 kwietnia obchodziliśmy Światowy Dzień Ziemi. W tym dniu 

podejmowanych jest wiele działań na rzecz naszej planety, których 
głównym celem jest rozbudzanie świadomości ekologicznej. 

Z tej okazji mieszkańcy Brzeźna aktywnie włączyli się prace na rzecz 
środowiska. Dorośli i dzieci, wyposażeni w worki i gumowe rękawice, ra-
mię w ramię przemierzali kolejne odcinki trasy w celu wysprzątania ro-
dzinnej miejscowości. W akcję „Sprzątania świata” zaangażowała się 
sołtys Teresa Kramer oraz świetlica opiekuńczo-wychowawcza pod czuj-
nym okiem Alicji Kramer.

Ognisko i kiełbaski na zakończenie akcji

Po dobrze wykonanej pracy pani sołtys gorąco podziękowała za zaan-
gażowanie i zaprosiła wszystkich na wspaniałe ognisko i kiełbaski. (red)



- Zgubiłeś się kiedyś w tym lesie? – zapytała Emma.
- Nie. Nigdy. To moja dusza. W duszy nie można się zgubić.

BartekSilver, „Szepty - Chłopiec ze snów”
Zdjęcie Dawid Mendlewski 


